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Î n numărul lunii august - 2023, al re-
vistei VPR, prezentăm interviul rea-
lizat la A.J.V.P.S. Hunedoara, cu dl.

Jan Dorin Calciu, directorul asociației.
Alin-Codru Manu: Domnule Jan

Dorin Calciu, sunteți directorul A.J.V.P.S.
Hunedoara din anul 1990, iar înainte
de aceasta ați lucrat în domeniul econo-
mic. Sunteți de profesie economist și in-

giner și ați acordat toată atenția activi-
tății de gospodărire durabilă a vânatului
și a fondurilor cinegetice, precum și pen-
tru gospodărirea apelor și a resursei ac-
vatice piscicole, activități pe care le-ați
dedicat membrilor vânători și pescari ai
asociației pe care o conduceți. Vă rugăm
să vă prezentați și să ne spuneți cum ve-
deți momentul actual și cum priviți ac-

tivitatea în perspectivă, de pe poziția de
conducere pe care o aveți?

Jan Dorin Calciu: Într-adevăr sunt
directorul A.J.V.P.S. Hunedoara din
anul 1990, dar am început activitatea în
cadrul asociației încă din anul 1986, ca
economist și contabil-șef. 

În anul 1990, când am preluat con-
ducerea, A.J.V.P.S. Hunedoara se con-
frunta cu o serie de aspecte privind pa-
trimoniul, sediile, cabanele și păstrăvăria
neavând acte de proprietate. 

Împreună cu membrii Consiliului
asociației și cu personalul angajat, pre-
cum și cu sprijinul susținut al membrilor
asociației, am reușit să înregistrăm toate
proprietățile.

În cadrul Asociației județene avem
un număr de 5 cluburi: Deva, Hune-
doara, Hațeg, Orăștie și Petroșani și un
Punct de încasare la Brad, în cadrul clu-
bului Deva, și avem în proprietate sediile
cluburilor Petroșani, Deva și Orăștie, un
număr de 5 cabane - din care Cabana
Capățâna cu aproximativ 20 de locuri
de cazare pentru vânătorii și pescarii
asociației, canisă și menajerie, și Păstră-
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văria Bulzeștii de Sus - cabana amena-
jată în perioada 2020-2023, cu 3 apar-
tamente, 5 camere cu două până la cinci
locuri de cazare, bucătărie, baie, sală de
mese, filigorie cu grătar și casa păstră-
varului, dotări logistice ce ne ajută la în-
deplinirea activităților specifice. Avem
un personal angajat calificat, paznici de
vânătoare și pescuit, secretari de club,
armurier, conducere tehnică și adminis-
trativă și, din punct de vedere financiar,
asociația este pe o poziție stabilă, după
multe greutăți.

Situația generată de perioada de pan-
demia de coronavirus și fostele restricții
datorate situației sanitare, nu ne-a afec-
tat semnificativ, dar interzicerea vână-
torii la majoritatea speciilor de păsări în
cele două sezoane 2020-2021 și 2021-
2022, precum și pesta porcină africană
- PPA, care a afectat efectivele de mistreți
de pe toate fondurile cinegetice pe care
le avem în gestiune, iar în prezent scum-
pirile majore din ultima perioadă la ener-
gie, carburanți, și-au pus amprenta asu-
pra activității de vânătoare. 

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este 552 , iar numărul
de membri pescari este 4.012. 

Ca obiective privind gospodărirea
fondurilor cinegetice pe care le avem în
gestiune, avem în vedere creșterea nu-
mărului de instalații vânătorești, asigu-
rarea și administrarea în teren a hranei
complementare conform cantităților
prevăzute în contractele de gestionare și
chiar peste, acolo unde sunt înregistrate
riscuri de pagube adimistrarea de hrană
complementară pentru alungare, iar în
planul pescuitului, de asemenea, ca și în
anii anteriori, acțiuni de populare în
apele de munte.

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu Consiliul asociației,
colegii și membrii asociației, să depășim
dificultățile generate de pandemia de
SARS-CoV-2, restricționarea vânătorii
la păsări și pesta porcină africană, iar în
prezent activitatea se desfășoară în con-
diții bune, cu respectarea măsurilor pre-
văzute de lege.

Trebuie amintite și litigiile generate
de-a lungul timpului, atât pentru inte-
resul A.J.V.P.S. Hunedoara cât și pentru
interesul general al A.G.V.P.S. din Ro-
mânia și al asociațiilor afiliate, astfel: 

• La vânătoare - în anul 2011, litigii
generate de atribuirea unor fonduri cine-
getice în mod abuziv de către fosta con-
ducere a M.M.P. cu sprijinul și im pli carea
directă a Consiliului Județean Hune-
doara, prin încălcarea gravă a Legii.

• La pescuit - în același an, litigii cu
Filiala A.N.P.A. Timișoara pentru ne-
respectarea de către aceasta a contrac-
telor în vigoare și anularea abuzivă în
favoarea unei asocieri de asociații, un
fals grosolan dovedit prin Sentința de-
finitivă a I.C.C.J. în anul 2014.

În anul 2013, un alt litigiu a fost ge-
nerat de deposedarea abuzivă a Asocia-
ției județene de fondul cinegetic nr, 1 de-
numit Tomești, din județul Hunedoara,
recâștigat, prin sentință definitivă a
I.C.C.J. în anul 2020, iar în perioada
2016-2023 o serie de litigii cu Garda Fo-
restieră Timișoara, privind facturarea
unor tarife de gestionare fără respectarea
prevederilor art. 15, alin. (73) din Legea
nr. 407/2006 a vânătorii și protecției
fondului cinegetic, acestea fiind câști-
gate, definitiv, până acum - 4 procese.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit gestio-
nați în cadrul asociației?

J.D.C.: Avem în gestiune 19 fonduri
cinegetice, răspândite pe raza județului
Hunedoara, situate în zona de deal și
munte, fonduri ce totalizează o supra-

față de 184.711 hectare. Gestionăm de
asemenea, un număr de 12 zone de pes-
cuit din județul Hunedoara, situate pe
râurile colinare și de șes Mureș, Crișul
Alb și Strei cu afluenții, dar și în apele
de munte, Obârșia, Bulzești, Grădiștea
Inferioară, Banița, Taia Aușelu, Voievo-
dul, Cerna Superioară, Valea Luncani
și Streiul Mijlociu. Aș menționa tot aici
și faptul că toate zonele de pescuit au
fost preluate în gestiune de la A.N.P.A.,
pe o perioadă de 10 ani. Asociația jude-
țeană are și o păstrăvărie, pe care o gos-
podărește încă din anul 1977.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

J.D.C.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam un număr
de 1.575 membri vânători. Numărul
acestora a scăzut de atunci, în prezent
asociația județeană a ajuns, așa cum am
spus, la 552 de membri vânători. Acest
aspect s-a datorat faptului că am pierdut
un număr de 26 fonduri cinegetice. Iar,
în privința atribuirii acestor fonduri ci-

4 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

A.J.V.P.S. Hunedoara



negetice se poate dovedi că M.M.P. a
greșit acordând în gestiune fonduri ci-
negetice unor entități ce nu îndeplineau
(iar unii nu îndeplinesc nici acum) con-
dițiile impuse de lege. Implicațiile atri-
buirilor menționate sunt diverse și merg

de la greutatea cu care s-a acționat pen-
tru stoparea PPA, până la creșterea alar-
mantă a cazurilor de braconaj cinegetic
îndeosebi pe fonduri cinegetice „gestio-
nate” de entități neafiliate la A.G.V.P.S.
din România, prin chiar așa-ziși „pa-

troni” ai acestora și paznici de vânătoare.
La această oră toate cazurile au fost mu-
șamalizate.

În plus, măsurile de gospodărire ri-
guroasă, luate în cadrul asociației nostre
județene, au condus la realizarea unor
efective sporite la mistreț, până la apa-
riția pestei porcine africane, și sesizăm
o refacere destul de rapidă a efectivelor,
căpriorul este în creștere, iepurele este
în creștere, aspecte care au sporit atrac-
tivitatea activităților de vânătoare pen-
tru membrii vânători. Ne confruntăm
cu problema ursului, care își schimbă
comportamentul.

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari a început să
crească, fapt datorat în principal con-
troalelor efectuate, chiar dacă sprijinul
inspectorului A.N.P.A. este aproape ine-
xistent, astfel încât în prezent avem un
număr de 1.500 de membri pescari care
și-au achitat până în prezent cotizația pe
acest an. În plus, acțiunile de populare
cu pește în apele de munte au crescut
interesul pescarilor de a deveni membri
pescari în cadrul asociației noastre ju-
dețene. Nici aici însă nu am scăpat de
concurență neloială.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondu-
rile cinegetice pe care le aveți în gestio-
nare. Ce ne puteți spune în acest sens?

J.D.C.: În privința vânatului, avem
cerb, căprior, mistreț, fazan, potârniche,
vulpe și șacal, iar în zona de deal pon-
derea o are căpriorul, mistrețul, iepu-
rele-de-câmp și fazanul. Potârnichea,
prepelița și sitarul sunt și ele prezente
în efective mai mici în fondurile cinege-
tice pe care le gestionăm, iar dintre pă-
sările de apă voi menționa rața mare și
rața mică, bine reprezentate și, sporadic,
gâsca de vară și gârlița mare. 

Ursul este prezent și sunt probleme
cu pagubele - ca peste tot în țară.

Lupul este prezent și sunt probleme
cu pagubele - mai puține decât cele pro-
vocate de urs.

Mistrețul este în refacere. În prezent,
după evaluările din primăvară, se con-
stată o revigorare îmbucurătoare, fiind
semnalate și scroafe cu purcei pe toate
fondurile cinegetice gestionate.

Cerbul este constant și de bună cali-
tate. Trofeul de aur, de la Expoziția de
trofee de vânătoare din anul 2022, a fost
câștigat de dl. Oprescu Mihai, cu un
exemplar de cerb recoltat pe fondul ci-
negetic nr. 37, denumit Măgureni, din
județul Hunedoara, gestionat de către
A.J.V.P.S. Hunedoara, dar avem și
multe alte trofee situate în palierul su-
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perior, ce dovedesc constanță în mana-
gementul bun al speciei.

Căpriorul, fără trofee deosebite dar
numeros ca efective, este prezent în toate
fondurile cinegetice aflate în gestiune.
Trofee de căprior cu puctaj de 400-500
puncte C.I.C., sunt rezultatul măsurilor
de gospodărire pe care le-am aplicat,
hrana complementară de calitate supe-
rioară, sarea și, nu în ultimul rând, se-
lecția riguroasă, combaterea dăunători-
lor și paza asigurată în fondurile
cinegetice pe care le gestionăm. Selecția
la căprior se realizează atât de către vâ-
nători, cât și de către personalul tehnic.

Specificul vânatului hunedorean este
dat de varietatea mare cu efective echi-
librate nici mari, nici mici, sensibile la
gestionarea defectuoasă și dependente
de un management optim.

Iepurele-de-câmp se reface tot mai
bine, efectivele fiind în creștere.

Fazanul este în creștere și nu nece-
sită repopulări suplimentare. 

Potârnichea este prezentă dar nu
face obiectul interesului special al vână-
torului hunedorean, mai ales că întin-
derea haotică a intravilanului afectează
profund specia.

Sitarul în scădere ca interes deoarece
s-a interzis vânătoarea de primăvară.

Prepelița în număr mic, interes scă-
zut pentru vânători.

Rețele sălbatice prezente constant în
pasajul de toamnă, deliciu pentru vână-
torul de pasaj.

Gârlița mare și Gâsca de vară slabe
ca efectiv.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este prezentă, iar șacalul este în
expansiune, cu un trend de creștere în
viitor la nivel de județ. Astfel, este pre-
zent în toate fondurile cinegetice și este
la concurență cu vulpea. Prevenirea pa-
gubelor produse de șacal atât la vânatul
mic dar chiar și la căprior, se realizează
prin acțiunile de combatere la această
specie, atât cu personalul angajat cât și
cu membrii vânători ai asociației. 

Acțiunile de combatere nu sunt co-
ordonate pe întreg județul, datorită in-
tereselor diferite ale altor entități „im-
plicate în vânătoare”. Fără o politică
comună nu este posibilă realizarea unei
combateri eficiente, la nivelul județului.

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care le
aveți în derulare?

J.D.C.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, pornind de la
construirea și întreținerea instalațiilor

de vânătoare, asigurarea hranei comple-
mentare și amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, la eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse
și combaterea braconajului, sunt per-
manent în atenția noastră. 

Noi hrănitori și observatoare, între-
ținere, reparații, se fac atât cu personalul
angajat cât și cu membrii vânători din
cele 19 grupe de vânătoare constituite.

Hrana complementară este stabilită
anual prin planurile de gospodărire, pe
an fiind asigurate peste 70 de tone de
concentrate și peste 18 tone suculente
pentru vânat, care sunt administrate în
teren atât de personalul angajat cât și de
membrii grupelor de vânători, iar cele 12
tone de sare pe an, sunt îndestulătoare.

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene se realizează atât cu grupele de
vânători cât și cu personalul angajat. 

Acțiunile pentru combaterea braco-
najului se fac cu personalul angajat, în
colaborare cu Inspectoratul Județean de
Poliție cu care avem stabilite programe

și patrule dar și în cazul intervențiilor
rapide, la sesizări primite din teren.

Prezența câinilor hoinari și ai a celor
de la stâni, deținuți neregulamentar,
sunt o problemă pe care am ridicat-o de
numeroase ori organelor competente,
Gărzii Forestiere, I.P.J., și este un feno-
men tot mai îngrijorător ce poate afecta
grav efectivele de vânat. De remarcat și
„obiceiul” O.N.G.-urilor de protecție a
câinilor fără stăpân, care periodic „re-
populează” fondurile cinegetice.

În cadrul asociației avem în dotare
7 autovehicule de teren, numeroase ca-
mere foto-video, paznicii sunt dotați cu
echipament corespunzător, arme de ser-
viciu și pentru combatere, avem armu-
rerie proprie organizată și cu armurier
specializat angajat, ce funcționează con-
form legislației în vigoare, personalul
angajat având și telefoane mobile.

Totodată A.J.V.P.S. Hunedoara or-
ganizează cursuri pe linie de mânuire
de arme și muniție, având, fără lipsă de
modestie, cel mai înalt nivel din țară, la
acest domeniu, datorită criteriilor de
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performanță autoimpuse. Cursurile se
desfășoară responsabil, cu personal ca-
lificat, cu toate că, identic altor domenii,
concurența neloială și superficialitatea
sunt prezente și în acest domeniu, în de-
trimentul pregătirii viitorilor vânători.

A.M.: Să ne oprim atenția și asupra
pescuitului. Ce ne puteți spune despre
activitatea în acest domeniu la nivelul
A.J.V.P.S. Hunedoara și despre condițiile
pe care le oferiți pentru membrii pescari
ai asociației?

J.D.C.: Zonele de pescuit contractate
cu A..N.P.A., sunt cele menționate mai
înainte, iar dintre speciile prezente amin-
tesc în apele de munte păstrăvul și clea-
nul, iar în apele colinare și de șes regăsim
clean, mreană, avat, morunaș, somn. Este
de remarcat apariția somnului african pe
Râul Mureș, fapt constatat și în fișele de
capturi ale membrilor pescari. 

De asemenea, asociația județeană
are în proprietate Păstrăvăria Bulzeștii
de Sus, de unde a fost obținut păstrăvul
indigen pentru repopulări. Populările
deja efectuate pe apele de munte au vizat

cantități totale de circa 500 kg de puiet
de păstrăv indigen. 

Anterior populărilor cu pește au fost
realizate anual studii, prin centralizarea
fișelor de capturi, prin metode statis-
tice, extrapolând rezultatele la numărul
de membri pescari ai asociației. Avem
în vedere continuarea acțiunilor de po-
pulare și în viitor, atât în zonele pisci-
cole de munte contractate cât și în zo-
nele de deal și de șes.

Privind combaterea braconajului
piscicol - sprijinul instituțiilor Jandar-
meriei și A.N.P.A. este slab sau deloc,
singurul sprijin efectiv este cel al Poli-
ției Române, respectiv al reprezentan-
ților I.P.J. Hunedoara, pe această cale
aducându-le mulțumiri pentru o foarte
bună colaborare.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

J.D.C.: În acest sens avem site-ul
asociației pe internet www.ajvpshune-
doara.wgz.ro, pagină pe Facebook,

grup în aplicația WhatsApp cu membrii
vânători și pescari, membrii Consiliului
asociației și angajați.

Transmiterea noutăților se face prin
afișare la sediile A.J.V.P.S. Hunedoara,
prin paznicii de vânătoare și pescuit, or-
ganizatorii de grupă, în ședințele perio-
dice de informare privind cotele de re-
coltă, noutățile legislative, Regulamentele
de practicare a vânătorii și de prelucrare
a Normelor de protecție a muncii.

De asemenea se organizează eveni-
mente de socializare, comunicare, cu-
noaștere și popularizare a activității aso-
ciaței noastre județene, la fiecare grupă
de vânătoare, ocazie pentru a atrage noi
membri, de stimulare a membrilor ac-
tuali, și de ce nu, de reclamă. 

A.M.: Am treut deja de prima jumă-
tate a anului 2023, restricțiile din cauza
pandemiei nu mai sunt în vigoare, pre-
țurile în general, dar mai ales la energie
și carburanți au crescut, iar în luna iunie
a anului trecut a fost promulgată Legea
nr. 171/2022 pentru completarea Legii
vânătorii și a protecției fondului cinegetic
nr. 407/2006. În tot acest context, care
sunt provocările pe care le întrevedeți în
perspectiva perioadei ce urmează?

J.D.C.: Voi enumera câteva aspecte:
1. Creșterea cotizațiilor până la limita

suportabilității mai ales că 55% din
membrii vânători și pescari cu venituri
mici (pensionari) beneficiază de protec-
ție statutară.

2. O mare parte din locuitorii jude-
țului, activi social, sunt plecați la muncă
în străinătate.

3. Interesul noilor generații pentru
domeniul nostru de activitate este din
ce în ce mai scăzut, iar în întâmpinarea
acestui fapt am demarat acțiuni de in-
formare în școli și licee, cu avantaje pen-
tru elevi.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite colegi-
lor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

J.D.C.: Doar colaborând și refăcând
unitatea mișcării vânătorești și pescă-
rești putem să promovăm o politică efi-
cientă. Fărâmițarea excesivă pe princi-
piul utopic al „liberei asocieri” a produs
mari daune fondului cinegetic și piscicol.
Este momentul să se înțeleagă că cerin-
țele sunt mari.

A.M.: Vă mulțumesc dle. director
Jan Dorin Calciu, pentru timpul și aten-
ția acordată și vă dorim să îndepliniți
împreună cu echipa pe care o aveți ală-
turi, tot ceea ce v-ați propus, atât în pre-
zent cât și în viitor, pentru binele mem-
brilor vânători și pescari recreativi ai
asociației pe care o conduceți, A.J.V.P.S.
Hunedoara. 



P ăstrând în amintire experiența
anilor anteriori, am ales un loc
ce se anunța promițător. Măr-

ginit pe o parte de liziera unui culoar
de vegetație arborescentă, crescută 
de-a lungul unui canal ce tăia câmpul,
lanul de floarea-soarelui se deschidea

larg, aproape cât vedeai cu ochii, iar li-
ziera verde putea oferi loc de popas și
protecție pentru păsări. În plus, apa pâ-
râiașului ce străbătea canalul putea să
liniștească setea zburătoarelor, după
festinul îmbelșugat oferit de bogăția se-
mințelor coapte de floarea-soarelui.    

Pregătiri pentru deschidere
Câteva dimineți devreme și după-

amiaza până pe înserat, am ieșit pentru
observații în teren, pe locurile amintite,
și am putut vedea zborul păsărilor spre
lanurile cu hrană îndestulătoare. 

Alături de guguștiuci am văzut și câ-
țiva porumbei sălbatici, un lucru demn
de atenție, și, chiar dacă vremea lor avea
să vină abia la început de septembrie,
era bine de știut. Locurile nu au dus ni-
ciodată lipsă de guguștiuci, atrași în fie-
care vară de culturile de floarea soarelui
dar și de cele câteva gospodării cu silo-
zuri, unde recolta câmpului se adună în
hambarele încăpătoare. 

Respectând parcă un ritual zilnic,
guguștiucii erau prezenți pe lanurile de
floarea soarelui coapte, preferând zonele
mai liniștite. Un mozaic de culturi, cu
parcele în care parte din cereale fuseseră
deja recoltate, promitea șanse sporite de
reușită. Dacă nu sunt deranjați peste
măsură, guguștiucii își vor păstra tra-
seele zilnice de pasaj suficientă vreme,
astfel încât să îi găsim și atunci când re-
venim pe teren pentru vânătoare.
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August cu guguștiuci
Text și fotografie MAC

Cu o vreme extrem de caldă, cu  soare ce pârjolește de-a dreptul la amiază și înserări ce pare
că ard în flăcări orizontul, mijlocul lunii august aduce mult așteptata deschidere la guguștiuci.
Așa se face că, pentru prima partidă, am ales lanurile de floarea-soarelui, o atracție
irezistibilă pentru păsările aflate mereu în căutarea locurilor ce pot oferi hrană îmbelșugată. 

La zi Vânătoare de sezon



Siluete în zbor lansat   
Marginea lanului de floarea sorelui,

oferea o vedere largă de jur-împrejur.
Aveam  suficient timp pentru a observa
și identifica păsările imediat ce apăreau
la orizont, în față sau din spate, dinspre
crângul aflat dincolo de canal. 

Galbenul-maroniu al „pălăriilor” cu
semințe, colora ademenitor orizontul
în zorii de zi ce luminau deja întinsu-
rile. Timpul dimineții trecea iar primele
siluete nu au întârziat să apară în zbor
lansat, guguștiucii planând apoi atrași
de semințele îmbietoare. Așteptam cu
răbdare momentul potrivit iar câteva
focuri de armă au întrerupt liniștea lo-

curilor. Se pare că făcusem o alegere
bună a locului, iar lanul de floarea-soa-
relui oferea camuflajul necesar. 

Căteva precizări utile
Dacă trebuie să amenajăm standul

de pândă, este de preferat să folosim
pe cât posibil materiale din teren, pen-
tru ca locul să nu atragă atenția păsă-
rilor, a căror vedere și „spirit de obser-
vație” sunt bine cunoscute. 

Poziționarea în liziera de vegetație sau
chiar în marginea lanului de floarea soa-
relui, fără a interveni cu modificări ale
imaginii obișnuite a locului, sunt atuuri
ce pot înclina decisiv balanța partidei. 

Îmbrăcămintea și echipamentul în
culori camuflaj pot contribui substan-
țial la reușita partidei. La fel ca majo-
ritatea păsărilor și guguștiucii au vede-
rea foarte bună și pot observa atât
mișcarea cât și schimbările apărute în
configurația terenului. Orice detaliu ce
nu se încadrează în naturalul locului
poate atrage atenția și schimba rutina
păsărilor. De aceea, este recomandat să
ne acoperim fața și mâinile care, ne-
acoperite, apar ca adevărate pete de cu-
loare, în discordanță evidentă cu me-
diul natural, și nu vor scăpa privirilor
agere ale păsărilor.

Cât privește muniția, tirul, distan-
țele de tragere, etc., fiecare avem pre-
ferințele personale dar și experiența
anilor anteriori, iar moderația este
poate cea mai potrivită atitudine în
abordarea partidei. Suntem abia la în-
ceputul sezonului de vânătoare iar gu-
guștiucii par să promită partide ce vor
rămâne cu siguranță în amintire…!
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RULOURI DIN PIEPT 
DE GUGUȘTIUC
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Cantități necesare: 8 piepți de gugu-
știuc, 8 felii de bacon, 4 ardei iuți - Jala-
peno, o căpățână de usturoi, piper boabe.
Pentru marinadă: un pahar de vin roșu, o
lingură de ulei de măsline, o lingură de oțet
balsamic.

Preparare: piepții de guguștiuc, jupuiți
de piele, se pun la marinat cu vinul roșu,
câteva boabe de piper, uleiul de măsline și
oțetul balsamic. Se pun în frigider și se lasă
peste noapte.  Cu puțin timp înainte de a
fi puși la cuptor se scot din sosul marinat
și se crestează atât cât să poată fi împă-
nați.  Ardeii iuți și usturoiul se taie în felii
subțiri și se împănează în carne.  Înveliți
piepții împănați în felii de bacon, prise cu
o scobitoare pentru a nu se desface. Dați
piepții la cuptor într-o cratiță unsă cu ulei
de măsline și lăsați-i până se pătrund  bine,
iar baconul se rumenește ușor.

Servire: rulourile se servesc calde, simple
sau cu garnitură de salată asortată. Un pahar
de vin roșu, demisec/sec, shiraz, pinot noir,
va da un plus de savoare bucatelor. 

Poftă bună! 

Servirea unui preparat culinar din piepți de guguștiuc poate 
fi o bună ocazie pentru a marca deschiderea sezonului de
vânătoare la mijlocul lunii lui Gustar. Priceperea gazdei și
savoarea rulourilor din piept de guguștiuc vor fi apreciate 
cu siguranță de invitații la masă. 



A cțiunea de prindere a păsărilor
în fermă, transportul în lăzi de
la fermă până în terenul de vâ-

nătoare, manipularea lăzilor de către
oameni, generează stres fazanilor. Cu
cât o pasăre va fi mai stresată în mo-
mentul eliberării, cu atât va fi mai pre-
dispusă să zboare în altă zonă decât
acolo unde noi dorim să o eliberăm, cu
atât mai mult în afara volierei, ceea ce
ar fi un dezastru! De aceea este bine ca
lăzile de transport să fie așezate cu ușița
de eliberare cât mai aproape de arbuști,
să fie lăsate preț de câteva minute fără
să fie deschise, iar la deschidere să se
permită fazanilor să iasă singuri din
lăzi, fără a fi grăbiți. În mod natural
păsările vor căuta ieșirea din ladă și vor
păși către adăpostul asigurat de arbuști
sau de iarba înaltă.

Desigur, nu-și închipuie nimeni că
odată ce ai construit voliera, duci faza-
nii acolo la vârsta de 6 săptămâni și
gata, nu mai calci prin zonă până în
luna octombrie, când mergi la vână-
toare!

Personalul de teren va trebui să
ajungă la volieră minim de 2 ori pe zi,
dimineața la răsărit și seara cu 2-3 ore
înainte de asfințit, pentru a observa
comportamentul păsărilor, pentru a ad-
ministra hrană, pentru a verifica îm-
prejmuirea și pentru combaterea even-
tualilor prădători care vor fi atrași de
volieră ca de un magnet. E și firesc,

având în vedere că acolo e hrana (prada
ușoară) pentru ei. 

În primele 2-3-4 săptămâni fazanii
nu vor părăsi voliera (cu cât voliera este
mai mare, cu atât perioada de timp este
mai mare), apoi vor începe să iasă di-
mineața către zonele din împrejurimi,
întorcându-se seara înapoi în volieră.
Acum începe atacul prădătorilor și
acesta este momentul în care persona-
lul de teren trebuie să fie prezent în
zona volierei cât mai mult posibil. Dacă
până acum puii de fazan au făcut cu-
noștință cu natura, cu arbuștii, cu dife-
rite insecte sau reptile și cu prădătorii
cu pene (pentru că aceștia atacă și în
interiorul volierei, aceasta neavând
plasă deasupra), acum încep să cu-
noască și prădătorii cu păr. Cu cât vom
reuși să limităm aceste atacuri, cu atât
vom avea mai mulți fazani în teren,
când începe sezonul de vânătoare.

Aceasta este perioada în care fazanii
învață că vulpea le face rău, învață să
se ferească de atacurile prădătorilor ae-
rieni, învață să circule la adăpostul ar-
buștilor și nu prin câmp deschis, învață
zona (un cerc în mijlocul căruia se află
voliera, a cărui rază crește zilnic, odată
cu vârsta fazanilor), în general învață
să trăiască în sălbăticie. Sigur, unii nu
vor apuca să guste sălbăticia, dar moar-
tea unui fazan este prilej ca alți zeci sau
sute să învețe. Tocmai de aceea, acest
tip de populare este eficient!

În această fază începem să realizăm
cât de importantă este alegerea corectă
a locației volierei: dacă am ales corect,
fazanii vor sta în zona acesteia, iar dacă
alegerea noastră a fost greșită, îi vom
găsi chiar și la 10-15 km distanță de lo-
cul eliberării, sau pe fondul de vână-
toare vecin. 

În următoarele două luni (suntem
deja în luna iulie, având în vedere că
am făcut popularea în a doua jumătate
a lunii iunie, și păsările au petrecut 
3-4 săptămâni în volieră), fazanii vor
ieși dimineața din volieră, își petrec
ziua în zona aflată în vecinătatea volie-
rei (pe o rază de sute de metri, poate 
1 km), și revin seara în volieră. Aceste
două momente importante ale zilei, di-
mineața și seara, vor oferi un spectacol
extraordinar, pentru pasionații de na-
tură și vânătoare!

În momentul în care fazanii încep
să iasă dimineața din volieră, după
aproximativ 2-3 săptămâni de la elibe-
rare, este bine ca personalul de teren
al asociației (sau membrii vânători) să
patruleze în zona acesteia, cu câini de
vânătoare, în literatura de specialitate
străină această activitate fiind numită
„dogging in”. Practic, personalul de te-
ren, împreună cu câinii de vânătoare,
patrulează la marginea exterioară a cer-
cului imaginar format de fazanii ieșiți
din volieră, în centrul căruia se afla vo-
liera de eliberare, ridicând fazanii care,

Popularea fondurilor 
de vânătoare cu fazani (II)
CĂTĂLIN VRABIE - Președinte al Black Valley România
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Management cinegeticDin teren

Este indicat ca, în momentul eliberării, lăzile de transport să fie așezate cât mai aproape de
arbuști sau de iarba înaltă, astfel încât fazanii să intre sub arbuști sau în iarba înaltă, acest
lucru asigurând o eliberare cât mai puțin stresantă pentru păsări.

Eliberarea fazanilor în zone umbrite și însorite din interiorul volierei
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altfel, ar continua să se îndepărteze de
volieră. În mod natural aceștia vor
zbura înapoi către volieră. Această ac-
țiune îi va împiedica să „rătăcească”
prin tot fondul de vânătoare, în zone
îndepărtate de volieră. Scopul nostru
este ca în urma populării să avem pă-
sările într-o zonă controlată din punct
de vedere al prădătorilor, într-o zonă
determinată (fie ea de 200-300 de ha
sau de 2.000 de ha, în funcție de teren
și de numărul de păsări eliberate), astfel
încât în sezonul de vânătoare să putem
vâna parte din fazanii pe care îi elibe-
răm. 

Iată cât de important este pentru
gestionar să dețină câini de vânătoare
sau să permită membrilor vânători,
proprietari de câini, să patruleze în pe-
rioada iulie-septembrie în zona volierei
de eliberare! Este o relație win-win,
ambele părți implicate având de câști-
gat, pentru că aceste patrulări repre-
zintă un exercițiu foarte bun pentru
câini, în extrasezon! Fără „dogging in”
fazanii vor „rătăci” într-un procent mai
mare, colonizând zone mai îndepărtate
de volieră, zone care pot fi situate chiar
și pe fondurile de vânătoare vecine sau
în care gestionarul nu organizează vâ-
nătoare. Se poate face populare și fără
această activitate, dar rezultatul final
va fi considerabil mai bun dacă o vom
realiza.

Paznicul de vânătoare va continua
să monitorizeze fazanii până la începu-
tul sezonului de vânătoare și după de-
butul acestuia, însă intensitatea și du-
rata patrulărilor va scade treptat,
întrucât fazanii vor fi ajuns deja la ma-
turitate și vor fi pe deplin adaptați la
viața sălbatică.

Eliberarea la vârsta 
de 12-14 săptămâni

Această metodă este o alternativă
doar în situația în care asociația nu
poate asigura condițiile enumerate mai
sus pentru a elibera fazani la vârsta de
6 săptămâni! Este o soluție de compro-
mis, prin care popularea va avea ca
efect creșterea efectivului de fazani din
fondul de vânătoare, dar pierderile vor
fi mai mari decât dacă am aplica soluția
anterioară. În același timp, (ca argu-
ment în favoarea alegerii acestei soluții)
dispar toate cheltuielile legate de con-
struirea volierei și de asigurarea hranei
concentrate, și nu mai este atât de im-
portantă decizia privind alegerea loca-
ției unde vor fi efectiv eliberați fazanii,
pentru că fazanii oricum se vor împră-
știa imediat după eliberare și își vor
alege singuri zona preferată, la un mo-
ment dat, care poate fi oriunde pe o

rază de 15-20 km de locul eliberării. 
Dacă atunci când sunt eliberați la 6

săptămâni, în volieră, ei vor asocia vo-
liera de eliberare cu „casa” lor, și se vor
întoarce constant în interiorul acesteia,
în cazul eliberării la vârsta de 12-14 săp-
tămâni, acest comportament dispare și
noi nu mai putem influența în niciun
fel alegerea locației în care fazanii vor
decide să rămână peste iarnă. 

Totodată, în jurul vârstei de 12 săp-
tămâni, fazanii trec de la hrana peleti-
zată (concentrate), la cea naturală
(grâu, floarea-soarelui, porumb, etc),
astfel încât nu mai este necesară pre-
zența zilnică a paznicului de vânătoare
în zona eliberării, întrucât hrana natu-
rală poate fi administrată o dată la 3-4
zile. Spre deosebire de hrana peletizată,
care este uscată și, la contactul cu solul
umed, va atrage imediat umezeală, de-
zintegrându-se și devenind necomesti-
bilă, cerealele pot rezista pe sol câteva
zile bune, chiar și dacă plouă, și pot fi
consumate de fazani și după o săptă-
mână, astfel că hrănirea complemen-
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Dacă atunci când sunt
eliberați la 6 săptămâni,

în volieră, ei vor asocia
voliera de eliberare cu „casa”
lor, și se vor întoarce
constant în interiorul
acesteia, în cazul eliberării la
vârsta de 12-14 săptămâni,
acest comportament dispare
și noi nu mai putem influența
în niciun fel alegerea locației
în care fazanii vor decide să
rămână peste iarnă. 



12 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

tară a fazanilor nu mai este necesară
zilnic, ceea ce înseamnă o reducere
semnificativă a costurilor cu forța de
muncă și cu transportul în terenul de
vânătoare.

Fazanii ating maturitatea la vârsta
de 18-20 săptămâni, având penajul
complet dezvoltat și putând fi astfel vâ-
nați. În consecință, în situația eliberării
la vârsta de 12-14 săptămâni, perioada
în care paznicul de vânătoare este im-
plicat activ și direct în activitatea de
populare se reduce semnificativ față de
prima variantă (a vârstei de 6 săptă-
mâni), ceea ce poate reprezenta un ar-
gument în alegerea acestei modalități.

Debutul sezonului de vânătoare
Treptat, treptat, se apropie luna oc-

tombrie și ne pregătim de vânătoare.
La începutul sezonului de vânătoare,
fazanii vor suporta mai ușor apropierea
omului, permițând acestuia să se apro-
pie la câțiva metri de el, însă nu veți
putea niciodată să-i prindeți cu mâna.
Apoi, după câteva acțiuni de vânătoare,
fazanii vor înțelege că și omul repre-

zintă un pericol, așa cum au înțeles cu
prădătorii, și comportamentul lor se va
schimba, în sensul că vor încerca mult
mai devreme să scape de vânător sau
de câinele acestuia, fugind și ascun-
zându-se doar la auzul zgomotelor pro-
duse de vânători, când sosesc în terenul
de vânătoare. Și asta face parte tot din
procesul de adaptare la viața sălbatică,
cu toate pericolele acesteia.

La finalul acestui proces de adap-
tare, care durează aproape un an de
zile, și la finalul sezonului de vânătoare,
dacă vom respecta ceea ce am scris mai
sus și ne vom dedica acestei activități
de populare, vom avea în teren aproxi-
mativ 1/3 din fazanii pe care i-am eli-
berat, vom putea împușca 1/3 din efec-
tivul eliberat și vom pierde în cadrul
procesului de adaptare la viața sălbatică
aproximativ 1/3 din ceea ce eliberăm.
Modificarea acestor procente este în di-
rectă corelare cu abilitatea noastră de
„a ne face bine treaba”, cu cât de dedicat
este personalul de teren, cât de bine a
fost ales terenul în care eliberăm, cât
de bine am realizat combaterea prădă-
torilor, etc. Un return rate de 25%, sau
mai mic, ne duce inevitabil în zona fa-
limentului, proiectul devenind neviabil
economic. În același timp, cunosc ca-

zuri în care return rate-ul, adică pro-
centajul de păsări vânate raportat la
cele eliberate, atinge 50-55%, dar asta
se realizează de regulă pe suprafețe
mici, cu oameni mulți și foarte bine
pregătiți și dedicați. 

În cele din urmă, cel mai important
aspect al acestui proces de populare este
ca gestionarul fondului de vânătoare să
facă o analiză onestă și corectă a capa-
cității sale logistice și a resursei umane
de care dispune, și să decidă corect asu-
pra modalității de populare, astfel încât
să obțină rezultatul optim. 

Dacă nu ținem cont de realitate, și
alegem eronat să populăm cu fazani în
vârsta de 6 săptămâni, deși nu putem
asigura hrana, apa, sau nu suntem ca-
pabili să verificăm permanent gardul și
scăpăm în volieră o vulpe, rezultatul va
fi dezastruos! 

Mai degrabă acceptăm că nu sun-
tem încă pregătiți pentru acest tip de
populare și alegem varianta să eliberăm
păsări la 12-14 săptămâni, acceptăm
faptul că pierderile noastre vor fi ceva
mai mari și că nu vom putea „controla”
fazanii în sensul de a-i avea concentrați
într-o anumită zonă, ci se vor dispersa
pe suprafețe mari de teren, dar cel puțin
vor supraviețui!

Popularea fondurilor de
vânătoare cu fazani (II)





Î n cadrul acestei etape, la startul
competiției s-au aliniat un număr
de 55 de concurenți care și-au dis-

putat primele locuri ale concursului.
Conform regulamentului ce se

aplică în cadrul tuturor competițiior de
profil desfășurate la nivel mondial, par-
cursul vânătoresc a pus la dispoziția
fiecărui concurent câte 100 de talere în
fiecare din cele două zile de concurs.

Celor trei categorii de performanță
ale competiției, Categoria A - concu-
renți cu performanță ridicată demons-
trată, Categoria B - concurenți cu per-
formanță medie, și Categoria C -
concurenți începători, li s-au alăturat
Categoria Juniori Feminin, Catego-
ria Juniori Masculin și Categoria Ve-
terani.
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Locul I:Bonea Horațiu - C.S.A. Steaua
Locul II:Micloș Mihai - C.T.S. Lugoj
Locul III:Mareș Radu - A.C.S. 25 București

CATEGORIA A

Locul I:Petky Iuliu - C.S.M. Baia Mare
Locul II:Tepeneag Cristian - C.T.S. Lugoj
Locul III:Piroi Ionuț - C.S.A. Steaua

CATEGORIA B

Locul I:Gabor Adrian – Direcția I-A
Locul II:Bartoletti Luigi Giacomo - CTS Lugoj
Locul III:Schiopota Cosmin - CSTV Luduș

CATEGORIA C

A cincea etapă națională de tir vânătoresc SPORTING, 
s-a desfășurat la Lugoj, în Poligonul MTI SHOOTING, 
în perioada 29-30 iulie 2023.

A cincea etapă națională -
Lugoj, 29-30 iulie
VPR

Tir vânătoresc SportingCompetiții



Etapa de la Lugoj, ca de altfel toate
celelalte etape organizate în acest an în
cadrul Campionatului de tir vânătoresc
Sporting, a fost, pe lângă concursul în
sine, și un prilej de socializare, de
schimb de experiență și antrenament,
și a beneficiat de foarte buna organizare
și ospitalitatea gazdelor. 

În calendarul competițional de tir
vânătoresc SPORTING - 2023, ur-
mează Finala Campionatului Național,
ce se va desfășura la Baia Mare, în pe-
rioada 02-03 septembrie 2023, urmată
de competiția Grand Prix, ce se va des-
fășura la Luduș, Poligon Opriș Tiberiu,
în perioada 30 septembrie - 01 octom-
brie 2023.

–Pentru informații privind
competițiile, regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile, etc., puteți
accesa www.fitascsporting.ro
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CATEGORIA JUNIORI - M

Locul I:Toader Ioana - C.S.M. Arad
Locul II:Penta Arianna-Maria - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA JUNIORI - F

Locul I:Ciorba Attila - C.S.M. Baia Mare
Locul II:Botila Alexandru - C.T.S. Lugoj
Locul III:Szecsi Andrei - C.S.T.V. Luduș

Locul I:Bonea Erik - C.T.S. Lugoj
Locul II:Antila Paul-Cristian - C.T.S. Lugoj
Locul III:Preda Sebastian-Andrei - C.T.S. Lugoj

CLASAMENT ECHIPE

Locul I: C.T.S. Lugoj
Locul II: C.S.T.V. Luduș
Locul III: C.S.M. Baia Mare

CATEGORIA VETERANI

Informații/Contact Baia Mare
Telefon Club: 0262-223.790 
Marinescu Emil: 0742-160.035
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Î n cazul câinilor utilitari de vână-
toare, pentru crescător are o mare
importanță performanța la vână-

toare. Din păcate, de multe ori dorința
de a avea câini excepționali de lucru ne
determină să facem concesii, câteodată
nepermise, legate de caracteristicile
morfologice și de tipicitate ale rasei. 

Crescătorii, prin alegerile pe care le
fac, pot influența negativ sau pot susține
evoluția unei rase. De multe ori acest
aspect este neglijat în fața aptitudinilor
deosebite dovedite în teren. Este foarte
important să avem puterea să luăm de-
ciziile corecte în cazul unor abateri evi-
dente de la standard și mai ales în cazul
unor defecte evidente. În caz contrar,
vom fi direct responsabili pentru degra-
darea unor rase pe care considerăm că
le iubim și dorim să le promovăm.

După lunga perioadă a pandemiei
ce a impus restricții în deplasare și după
o lungă perioadă complicată ce nu 
mi-a permis să inițiez un nou cuib, am

considerat, anul trecut, că este momen-
tul potrivit. Trebuie să recunosc că ale-
gerea masculului a necesitat alocarea
unui timp considerabil pentru vizionări
și documentare, dar, în cele din urmă,
am ales, rămânând doar să aștept ca fe-
mela mea să intre în călduri. După un
drum lung până în nordul Poloniei și
nenumărate peripeții, am primit con-
firmarea că Ada este gestantă. Ca de
obicei, astfel de drumuri lungi, făcute
în scopuri chinologice, sunt folosite și
pentru vizitarea unor noi locuri, cunoaș-
terea de noi obiceiuri și oameni. Dru-
mul acesta mi-a oferit ocazia plimbării
pe plajele Mării Baltice și vizitarea ora-
șelor de coastă ale Golfului Gdansk și
anume Gdansk - unul dintre cele mai
mari porturi ale țării, Gdynia și Sopot.

Perioada gestației femelei canine
este foarte importantă, în care moni-
torizarea evoluției și asigurarea unui
regim de mâncare și mișcare sunt esen-
țiale. Monitorizarea atentă a fost de

mare folos, căci am ajuns în timp util
la veterinar, acesta constatând imposi-
bilitatea fătării în mod natural, impu-
nându-se cezariana. Pot spune fără să
greșesc că atenția a salvat cățeaua. Cinci
micuți springeri, doi masculi și trei fe-
mele, au văzut primele raze de soare în
data de 11 ianuarie. 

Din acea zi a început povestea vieții
celor mici. De această dată, primele luni
de viață ale puilor Adei a coincis cu fi-
nalul iernii și începutul primăverii, un
nou ciclu al vieții, când pulsul naturii
amorțite de frigul anotimpului rece în-
cepe să crească, bătăile inimii ei se aud
în seva curgândă a pomilor, în ivirea ti-
midă a verdelui mugurilor, în albul pur
al ghioceilor și în îmbujoratele petale
ale lalelelor. Vietățile simt și ele chema-
rea ancestrală la viață, încet, încet, încep
însoțirile nupțiale ale sălbăticiunilor și
păsărilor, căutarea locurilor potrivite
pentru cuibare. Îmi pare că anotimpu-
rile unui an sunt scurt metrajul plin de
metafore ale unei vieți trăite din plin.
În aceste circumstanțe au apărut și au
crescut în primele lor luni de viață mi-
cuții springeri la noi în casă. 

Privind în urmă, primele două-trei
săptămâni au fost cele mai ușoare. Ada
a avut lapte din belșug, ceea ce mi-a asi-

Viață nouă
Text și fotografie MARIA SĂVULESCU

Câinele de vânătoareChinologie

În rândurile ce urmează, doresc să vă împărtășesc din
bucuria și provocările concepției și îngrijirii unui nou cuib
de căței de vânătoare. Totul începe de la decizia de a porni
pe acest drum și de la alegerea genitorilor. Este foarte
importantă zestrea genetică a viitorului cuib. Ea determină
în mod nemijlocit calitatea puilor.



gurat o perioadă destul de liniștită până
când cei mici au deschis ochii și au în-
ceput să se miște prin cuib. Din momen-
tul în care au început expedițiile, deve-
nind interesați de tot ce îi încorjoară,
linștea s-a sfârsit: joacă, mâncare, somn
- o desfășurare repetitivă a ciclurilor zil-
nice de activitate ale micilor puiuți. 

Învățarea comenzilor de bază prin
repetiția zilnică a fost una din activită-
țile de bază, foarte importantă dealtfel
pentru formarea corectă a noilor căței.
Să vezi cum cresc și se dezvoltă armo-
nios, să ai bucuria unui cuib omogen,
este mulțumirea crescătorului pasionat.
Și toată această muncă de luni de zile,
începută de la căutarea și alegerea par-
tenerului canin pentru montă, este în-
cununată cu succes dacă ai parte de un
cuib de calitate și dacă vei găsi stăpânii
potriviți pentru cățelandri. 

După cele două luni petrecute alături
de mama lor, sosise momentul ca cei
mici să plece la noile lor case. Exempla-
rele din rasa English Springer Spaniel
sunt făcute pentru vânătoare, dar sunt
și excelenți câini de companie, iubitori
și plini de afectivitate. Cei ce îi primesc
în viața lor vor fi făcut o alegere foarte
bună. Trebuie însă să le asigure sufi-
cientă mișcare în mod constant și susți-

nut și, bineînțeles, să înceapă din timp
dresajul de bază. 

Una dintre femelele cuibului a ră-
mas în canisă și sunt convinsă că va
duce mai departe povestea „haitei noas-
tre”. Este cam temperamentală, dar
acest aspect poate deveni un câștig,
dacă va fi antrenată cum trebuie. 

Prima jumătate a acestui an a fost
în mare parte dedicată noului cuib și
tânărului exemplar păstrat în canisă.
Este doar începutul unui drum frumos,
plin de noi povești, întâmplări, pozne,
smotoceli, scotociri, aporturi, concur-
suri, seri tihnite și dimineți pline de ac-
țiune…! 

AUGUST 2023 | 17

Din momentul în care
au început expedițiile,

devenind interesați de tot
ce îi încorjoară, linștea s-a
sfârsit: joacă, mâncare,
somn - o desfășurare
repetitivă a ciclurilor
zilnice de activitate ale
micilor puiuți. 
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D istanța de tragere variază în
funcțe de condițiile concrete din
teren, recomandarea generală

fiind de a nu depăși totuși 20-25 de
metri, pentru a evita rănirea și pierderea
păsărilor. Fie că ne aflăm la marginea
lanului de floarea-soarelui sau la liziera
unei păduri, unde așteptăm sosirea pă-
sărilor, tirul cere precizie dar și alegerea
unei muniții corespunzătoare. 

Zborul rapid al păsărilor, corpul
musculos dar și penajul compact al gu-
guștiucilor, necesită folosirea unor car-
tușe performante atât ca viteză și gru-
paj al snopului de alice, dar și ca energie
și putere de lovire a țintei la distanță.

Producătorii oferă în acest sens, pe
piața de specialitate, o gamă variată de
cartușe ce pot fi folosite cu succes în
funcție de particularitățile specifice fie-
cărei partide de vănătoare la guguștiuci,
cu încărcături diferite pentru calibre di-
ferite, cartușe ce pot fi trase atât din arme
de vânătoare semiautomate cât și clasice,
cu două țevi.

Alegerea muniției, fie că este vorba
despre alice din plumb sau din alte ma-
teriale decât plumbul, oțel spre exem-

plu, se face ținând cont de șocurile fo-
losite, de distanțele la care urmează să
tragem și, nu în ultimul rând, alegerea
trebuie să fie cât se poate de obiectivă
în ceea ce privește îndemânarea și ex-
periența personală. Alicele de 2-2,5 mm
și o încărcătură de până la 30-32 de
grame, cu viteze la gura țevii de 1.300-
1.350 fps. sunt suficiente pentru gugu-
știuci. Cartușele baby magnum sau
magnum, în afară de faptul că sunt sen-
sibil mai scumpe, pot deteriora sensibil
carnea păsărilor și, în plus, având în ve-
dere numărul relativ mare de focuri ce
se trag, pot provoca un disconfort fizic
serios, dată fiind și lipsa antrenamen-
tului la început de sezon.

Relativ la șocurile armei, este reco-
mandat să folosim șocuri mai „permi-
sive”, cilindru, cilindru îmbunătățit, și
să tragem la distanțe rezonabile, cel pu-
țin până ne facem „încălzirea”. În cazul
armelor de vânătoare clasice, cu două
țevi, pentru primul foc, până la o distanță
de 20-25 de metri, putem folosi șocul ci-
lindru, cu împrăștiere mai mare a sno-
pului de alice, iar pentru al doilea foc,
cilindrul îmbunătățit ce va menține sno-

pul de alice mai compact, urmând ca
deschiderea acestuia să se facă la o dis-
tanță mai mare, fapt ce ne va permite să
ne „întindem” cu tirul și la peste 25 de
metri. În cazul guguștiucului, tirul la dis-
tanțe de peste 30 de metri nu este reco-
mandat deoarece cresc foarte mult șan-
sele de a răni păsările și cel mai adesea
de a le pierde, recuperarea acestora în
acest caz fiind cel mai adesea foarte difi-
cilă. Pentru armele semiautomate, cu o
singură țeavă, șocul cilindru îmbunătă-
țit sau îmbunătățit extins poate acoperi
distanțele uzuale de tir la guguștiuci. 

Indiferent însă de tipul armei, cu una
sau cu două țevi, acordați o atenție spo-
rită la alegerea șocurilor atunci când ur-
mează să folosiți alice din oțel sau din
alte materiale decât plumbul, pentru a
evita deteriorarea țevilor/armei și acci-
dentele nedorite.

Și, să nu uităm, antrenamentul în
poligonul de tir înaintea deschiderii se-
zonului, folosind arma și muniția pre-
ferată, va spori șansele reușitei, adu-
când un plus de încredere în efectuarea
tirului la guguștiuci și, bineînțeles, un
plus de confort!

Tirul la guguștiuci
CRISTIAN MANOLESCU

Guguștiucii pot oferi satisfacții ce vor deveni amintiri de
neuitat la vânătoare. Tirul la aceste păsări cere îndemânare și
atenție sporită pentru a putea contracara viteza de zbor dar și
văzul excelent al păsărilor. Vânătoarea la guguștiuci pune la
încercare nu numai experiența și antrenamentul vânătorului
dar și echipamentul și muniția pe care acesta le folosește.

Muniție Cartușe cu alice

Foto: CRISTIAN MANOLESCU



V om continua antrenamentul
alături de partenerul nostru
patruped, mai ales acum, când

deschiderea sezonului la păsăret bate
la ușă,  pregătind pe îndelete condiția
fizică pentru prima ieșire la vânătoare.
Să nu uităm, câinii simt teperatura
mult mai accentuat decât noi,  iar la
nivelul solului aceasta este de regulă cu
cel puțin câteva grade mai ridicată de-
cât la înălțimea noastră. Având în ve-
dere căldura excesivă, este  preferabil
să facem exercițiul de rutină  dimineața
sau spre lăsarea serii, pentru a evita
„vârfurile” de temperatură de peste zi.
În plus, antrenamentul fizic ne prinde
bine și nouă, mai ales dacă avem un
serviciu cu mult stat pe scaun, la birou,
iar profitând de orele dimineții sau cele
dinspre seară, ne menajăm și propriul
organism, ferindu-l de dogoarea zilelor
de vară.

Semnele deshidratării 
și oboselii excesive                                                                                 

Atenția vis-à-vis de câinele nostru
trebuie sporită, mai ales la primele ieșiri
în teren, la vânătoare, deoarece căldura
și entuziasmul pot epuiza rapid rezervele
de energie și mai ales apa din organismul
acestuia. 

Pauzele pentru odihnă la umbră sunt
binevenite iar o baie în baltă sau la râu
vor revigora simțitor  partenerul nostru

patruped. Atenție la semnele de slăbi-
ciune fizică, mersul dezordonat sau scă-
derea atenției la comenzile date. Este cu
siguranță timpul pentru odihnă chiar
dacă el nu pare că ar dori să încetinească
ritmul. Pasiunea pentru vânătoare poate
duce la epuizare totală și la acidente ne-
dorite. O pauză de câteva minute, odihna
la umbra lizierei și din nou apa, pot res-
tabili echilibrul și armonia fizică mult
dorită a câinelui nostru de vânătoare.

Pentru a evita deshidratarea și insta-
larea oboselii excesive, apa nu trebuie să
ne lipsească în teren, iar doi, trei, litri de
apă la mașină, constituie o rezervă sigură
pentru a evita evenimente neplăcute
pentru câinele nostru de vânătoare. Din
oră în oră îi vom da să bea apă și, dacă
temperatura crește la peste 25 de grade
îl putem și stropi cu apă mai ales în zo-
nele cu vascularizație puternică, cum
sunt, pieptul, capul și subsuorile picioa-
relor. 

Deplasarea cu mașina

Pentru deplasarea cu mașina, cușca
pentru câinele nostru de vânătoare este
o soluție sigură și elegantă, dacă o putem
numi astfel. O cușcă din metal, cu gratii,
este mai rezistentă și permite o mai bună
ventilație a aerului decât o cușcă din plas-
tic, cu pereți laterali închiși. Dimensiu-
nile cuștii trebuie să fie în concordanță
cu talia câinelui pentru a-i oferi libertate
suficientă de mișcare mai ales când că-
lătorim pe distanțe lungi. Iar când ajun-
gem la destinație, câțiva pași de voie, în
lesă, alături de noi, fără a-l lăsa să por-
nească direct în alergare, vor prinde
foarte bine, dezmorțind musculatura. Un
câine amorțit după un drum lung este
predispus crampelor musculare, lucru
nedorit mai ales la începutul partidei de
vânătoare.  

Pentru un confort sporit și protecție,
un covoraș matlasat așternut în cușcă va
oferi o ședere mai bună câinelui pe tim-
pul drumului, și tot pentru protecție, de
data aceasta a mașinii, un preș din cau-
ciuc sau alt material impermeabil, pozi-
ționat sub cușcă, va proteja podeaua
port bagajului, dar și pe noi, de eventuale
posibile… neplăceri! 
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Dogoarea verii
ALECSANDRU CODRIN

ChinologieCâinele de vânătoare

Și în luna august continuă vremea extrem de caldă, 
iar  temperaturile mult peste obișnuitul mediei anuale
pentru acest timp din an răspândesc dogoare peste locuri.

Foto: ALECSANDRU CODRIN



Este format dintr-un emițător,
care este așezat pe zgarda câinelui și un
receptor (dispozitiv portabil), pe care
manipulatorul monitorizează poziția,
distanța și direcția câinilor. Transmiță-
torul își obține poziția de la sateliții GPS
și trimite informațiile de poziție către re-
ceptorul de manipulare folosind un sem-
nal de frecvență radio (RF). 

Transmițătorii pot include un
modul de antrenament (inclus în
set X30T), care vă permite să tri-
miteți un puls de stimulare, de
la receptor, la o distanță de până

la 20 km. Receptorul poate fi
conec tat la un telefon mobil sau o

tabletă (folosind sistemul de operare An-
droid) prin wireless și toate dispozitivele
împerecheate pot fi vizualizate pe hartă
folosind aplicația GPS Dogtrace.

Puterea semnalului RF, precizia poziției
GPS, emițătorul și starea bateriei recepto-
rului pot fi, de asemenea, monitorizate pe
afișajul receptorului. DOG GPS X30 are,
de asemenea, funcții suplimentare –busolă,

FENCE - graniță acustică,  care oferă in-
formații despre depășirea distanței setate
de receptor de către câinele dumneavoas-
tră. De asemenea, are  o funcție BEEPER
care detectează atunci când câinele se află
în mișcare sau stă nemișcat. Receptorul vă
permite să vă salvați poziția curentă și apoi
să navigați din această poziție (funcția
Punct de Referință). 

Mai multe detalii tehnice despre
performanța dispozitivului pe
www.huntershop.ro. 
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HUNTERSHOP

Cămașa Summer Light este moale,
subțire și confortabilă, cu mâneci scurte
pentru zilele calde de vară și călătorii.
Este confecționată dintr-un material
care se usucă rapid și este ușor de în-
treținut, cu o respirabilitate ridicată.

Hanoracul Everyday Travel este
confecționat din țesătura scuba me-
lange cu stretch în 4 direcții. Perfect
pentru toate ocaziile și activitățile, po-
trivit pentru muncă, dar și pentru te-
renul de sport sau drumeții.

Pantalonii Everyday Travel sunt
comozi, cu fermoar, pot fi folosiți atât

pentru călătorii, cât și pentru activități
în pădure. Pantalonii se usucă rapid, se
împachetează ușor, ceea ce îi face per-
fecți pentru vacanța ta. Datorită venti-
lației din buzunare și protecției UV, sunt
potriviți pentru zilele mai calde. 

Pălăria Everyday Travel Safari este
confecționată din material cu uscare ra-
pidă, este ușoară, moale și confortabilă,
potrivită la fel de bine în zilele însorite,
precum și în cazul vântului, datorită res-
pirabilității ridicate și a benzii de furtună,
reglabilă și detașabilă. Excelentă pentru
călătorii și ușor de împachetat. 

De prin magazine

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251.
www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

În ultimii 10 ani, Compania
Rovince a devenit o autoritate în do-
meniul îmbrăcămintei rezistente la că-
pușe, iar hainele sunt purtate de la lu-
crători profesioniști în aer liber, până
la supraveghetori ocazionali de câini.

Odată cu încălzirea globală, pro-
blema căpușelor crește an de an. 
Rovince produce articole cu înalt stan-
dard de design și inovație, respectând
norme europene stricte, pentru a oferi
protecție împotriva mușcăturii de că-
pușe în orice vreme și mediu.

Noutăți

ÎMBRĂCĂMINTE
ROVINCE

Dogtrace DOG GPS X30
DOG GPS X30 este un dispozitiv folosit pentru urmărirea
(localizarea) câinelui/câinilor dumneavoastră (maxim 
9 câini pe un singur receptor) până la o distanță de 20 km. 



P eștii nu fac excepție și își modifică
adesea „rutina” zilnică, fapt tradus
nu de puține ori prin „mofturile”

pe care le fac la nada și momelile oferite
pe cârlig, sau la nălucile și artificialele meș-
teșugite cu trudă de pasionații în domeniu.
Este un timp mai aparte și trebuie să fa-
cem față provocărilor la pescuit și să nu
uităm că suntem de fapt… în toiul verii!

Coșulețe pentru crap
Dacă stăm să ne gândim, ce provo-

care mai mare poate fi, decât aceea de a
avea în drill un ditamai peștele de toată

frumusețea, pe care trebuie să îl aducem
la minciog cu o lansetă al cărei vârf se
încovoaie precum mlădițele de primă-
vară atunci când bate vântul? 

Tehnica pescuitului la feeder a avan-
sat, iar echipamentul disponibil pentru
acest gen de pescuit a cunoscut progrese
semnificative. Dacă la început pescuitul
cu feeder la crap a fost privit cu oarecare
rezerve, timpul și experiența de pe malul
apei au schimbat atitudinea pescarilor
iar metoda a câștigat tot mai mulți adepți
în rândul celor pasionați.

Concepute inițial pentru pescuitul

peștilor de talie mică și mijlocie, lansetele
pentru feeder au dovedit că dispun de
resurse suficiente pentru a putea aduce
în minciog chiar și capturi de talie im-
presionantă, pecum crapii cu greutăți
considerabile. 

Coșulețele năditoare au ținut și ele
„pasul” și au evoluat în modele care de
care mai sofisticate. Confecționate inițial
din plasă de sârmă sau din plastic, cu
ochiuri cu deschideri mai mari sau mai
mici, coșulețele năditoare au căpătat di-
ferite forme și sunt disponibile într-o va-
rietate largă de dimensiuni și greutăți.
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Soarele plin și cerul albastru conturează zilele de vară ale lunii august, Gustar, după cum
este cunoscută în tradiția populară. Apele înregistrează zi după zi temperaturi tot mai
ridicate, iar sub arșița prelungită, în zilele fără pic de nor, gradele Celsius, cu plus,
continuă să se adune, afectând nivelul oxigenului dizolvat în apă și, implicit, activitatea
viețuitoarelor acvatice. 

În toiul verii - pescuit
estival pe apele lui Gustar
Text și fotogrfie MAC



De la simpla formă cilindrică sau cubică,
cu deschidere la unul sau la ambele ca-
pete, s-a ajuns la modelul method-feeder,
și acesta cu diferite variante de deschi-
dere și tipuri de nervuri. 

Caracteristicile speciale ale coșulețe-
lor au avut în vedere capacitatea de reți-
nere compactă a nadei la lansare, rapi-
ditatea cu care nada este eliberată din
coșuleț în masa apei și, nu în ultimul
rând, modul în care momeala de pe câr-

ligul atașat este „prezentată” peștilor,
după ce coșulețul cu nadă ajunge pe
substrat. De-a lungul timpului, coșule-
țele au demonstrat că pot da rezultate
foarte bune la pescuitul crapului, fiind
legate pe monturi diverse, pe forfac sim-
plu, cu tub antitangle sau cu plumb pier-
dut, și chiar și în săculeț PVA. 

Când solzoșii fac „mofturi”
În zilele în care balta pare amorțită

de căldura verii toride, peștii fac mofturi
și adesea urcă la suprafața apei, depla-
sându-se molatec și aparent indiferenți
la tot ce li se oferă pe substrat sau între

ape. Pentru cazul de mai sus, o metodă
pe cât de simplă pe atât de ingenioasă
este folosirea monturii Kruiser, cu plută
și momeală plutitoare, pe cârlig, la su-
prafața apei, acolo unde, în condițiile
amintite, se află peștii. Montura este
compusă dintr-o plută, Kruiser Surface
Controler, concepută și echilibrată spe-
cial pentru a ține forfacul cu cârligul și
momeala în pelicula superficială a apei.
Firul plutitor, Kruiser Control - floating,
se „așterne” practic pe apă și contribuie,
la rândul lui, la menținerea monturii pe
oglinda apei. Cârligele Mixa, special
concepute, sunt suficient de robuste și
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În toiul verii - pescuit
estival pe apele lui Gustar



completează montura. Putem folosi o
lansetă de feeder sau una pentru pescuit
la floating, cu vârf sensibil dar cu sufi-
cientă putere în treimea inferioară. 
Pentru momeală putem folosi pop-up-
uri, boabe artificiale de porumb sau
pastă siliconică plutitoare. Atașarea mo-
melii pe cârlig poate fi făcută fie pe fir
de păr, fie cu inel siliconic ori cu anou,
sau pur și simplu direct pe cârlig. 

Pentru știucile lui Gustar
Apele calde au favorizat dezvoltarea

vegetației acvatice, uneori peste măsură,
iar papura, brădișul și frunzele lătărețe
ale nuferilor sunt peste tot, îngreunând
adesea accesul la locurile bune pentru
pescuit. Dar, când ajungem la acestea,
putem găsi zone cu totul noi, cu caracte-
ristici specifice pe verticala apei, adevă-
rate culoare deschise între „pereții de bră-
diș”, culoare în care peștii nu întârzie să
apară, adaptându-și activitatea la noile
condiții. Avem de data aceasta ocazia să
experimentăm metode și năluci diferite,
pentru a răspunde, la rândul nostru, noi-
lor provocări de sub oglinda apei. 

Spinnerbait-ul este o alternativă
pentru situațiile prezentate mai sus. Ase-
mănător rotativelor, cu deosebirea că pa-
letele sunt atașate cu vârteje de axul prin-
cipal al nălucii și se rotesc liber,
spinnerbait-ul poate fi condus practic
mai ușor la diferite adâncimi, atunci
când explorăm nivele diferite pe verticala
apei. De asemenea poate fi folosit și la
trolling, atunci când ne deplasăm cu
barca de la un loc de pescuit la altul.

Buzzbait-ul este o nălucă mai puțin
obișnuită și folosită de regulă pentru și
în situații mai deosebite. Când vegetația
acvatică și mai ales nuferii acoperă tot
mai mult zonele de apă altădată libere,
creând adevărate ziduri submerse din
tulpini încâlcite, și lăsând practic libere
de vegetație doar ochiuri răzlețe de apă,
este timpul pentru a scoate la înaintare
buzzbait-urile, năluci care se agață mult
mai rar în vegetația acvatică. 

Lansăm în ochiurile libere ale apei și
conducem năluca pe cât posibil în peli-
cula din imediata apropiere a suprafeței.
La recuperare, datorită paletelor ce se
rotesc rapid, și „fustei” bogate, confec-
ționată din lamele flexibile ce „îmbracă”
practic cârligul, năluca scapă ca prin mi-
nune de agățări și permite conducerea
ei pe traseele cele mai dificile, chiar și
peste frunzele de nufăr. Atacul suratelor,
cuibărite bine-merci la adăpostul vege-
taței încâlcite, este stârnit atât de stimulii
vizuali cât mai ales, se pare, de „bâzâiala”,
mai puțin obișnuită, produsă de rotirea
la suprafața apei a paletelor năstrușnice. 

Fir întins! 
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NĂLUCI PENTRU ȘTIUCI

Apele calde au
favorizat dezvoltarea

vegetației acvatice, uneori
peste măsură, iar papura,
brădișul și frunzele lătărețe
ale nuferilor sunt peste tot,
îngreunând adesea accesul
la locurile bune pentru
pescuit.

Spinnerbait-ul este caracterizat de
brațul în formă de „V” care are la unul
din capete cârligul camuflat într-o
„fustă” – skirt, din material artificial de
diferite culori, iar brațul al doi-lea susține
una sau două parete rotative sau osci-
lante. Este apreciată drept una dintre nă-
lucile eficiente atunci când căutăm
știuca, cum ar fi pescuitul la trolling.

Buzzbait-ul are cârligul montat pe
axul principal, iar pe axul secundar este
dotat cu una sau două elice/palete me-
talice care se rotesc în momentul recu-
perării prin apă, creând așa numitul „bâ-
zâit”, de unde vine de altfel și numele

nălucii. Năluca este de regulă folosită în
zonele cu vegetație acvatică pe și spre
suprafața apei, evitând de cele mai multe
ori agățăturile datorită „fustei” ce „îm-
bracă” de jur-împrejur cârligul. 

Popper-ul este năluca ce se folosește
cu precădere pentru pescuitul la suprafață,
acolo unde oglinda apei este acoperită în
mare parte cu vegetație acvatică. Poate fi
condus din vârful lansetei printre frunzele
de nufăr sau pâlcurile de brădiș, iar la re-
cuperare, datorită barbetei în formă de
pâlnie, displocă apa producând un zgomot
specific ce atrage atenția și poate declanșa
atacul peștilor răpitori. 



A stfel că în prezent, o mulinetă
BFS din China, cu tambur de
numai 6 grame, poate costa

undeva între 300 și 500 de lei, în timp
ce lansetele pot fi chiar și mai ieftine,
în zona a 200-300 de lei, mă refer la
prețurile de pe AliExpress, portalul de
shopping online din China.

Scurtă incursiune în timp
Să nu uităm cine au fost inventatorii

Sistemului Bait Finesse, pentru că și
acest curent a pornit tot din Japonia,
unde, din cauza lacurilor cu ape ultra-
limpezi și a presiunii mare pe large-
mouth bass - bassul cu gura mare, pes-
carii trebuie să vină constant cu ceva
nou ca să prindă peștii ce devin tot mai
precauți. Multă lume s-ar întreba „Bine,
da’ cu spinningu’ tușesc dacă pescuiesc?
Ce-are spinningu’, dom’le?”.

Uite că are, fiindcă atât pescarii
americani, cât și japonezii ori austra-
lienii, preferă ori de câte ori se poate
echipamentul de baitcasting, și pe bună
dreptate. Iar echipamentele BFS am-
plifică toate avantajele sistemului bait-
casting: control mult mai bun al pre-
zentării, faptul că nu răsucește firele
subțiri, de 4 până la 8 lbs. (0,14-0,23
mm), în special fluorocarbonul atât de

folosit în apele limpezi, cu vizibilitate
mare, prezentări extrem de discrete la
semi-distanță și distanțe reduse
(pitching și flipping), fiindcă tamburul
mulinetei poate fi oprit treptat cu de-
getul, pentru ca năluca să intre în apă
fără zgomot, precizia lanseurilor, supe-
rioară echipamentelor de spinning, etc.

Echipament ultraușor
Dacă japonezii dețin recordul pen-

tru cel mai ușor tambur cu sistem de
frânare Air Brake integrat - numai 4

grame, produs de către firma de tuning
K.T.F. pentru modelul Steez Air TW,
cei care au creat mai toți tamburii de
BFS pentru Daiwa în ultimii 10 ani,
iată că producătorii chinezi, ori taiwa-
nezi, vin cu opțiuni foarte performante,
la prețuri mult mai competitive. De
exemplu, firma taiwaneză Roro pro-
duce un tambur pentru Shimano Alde-
baran BFS 2016 care cântărește numai
4 grame, iar anumiți producători chi-
nezi au ajuns să ofere tamburi de tu-
ning pentru noul Aldebaran BFS 2022,
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Pescuitul cu BFS, 
mai accesibil ca oricând (I)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Bait Finesse System sau stilul BFS a evoluat foarte mult în ultimii ani, mai ales datorită
„jucătorilor ieftini” din China, Taiwan și Coreea, care au făcut din echipamentele de
pescuit cu baitcastul soluții la îndemâna tuturor, prin prețurile mici cerute pentru o
mulinetă sau o lansetă BFS. 

Pescuit la răpitoriTehnică

Dacă japonezii dețin
recordul pentru cel mai

ușor tambur cu sistem de
frânare Air Brake integrat -
numai 4 grame, produs de
către firma de tuning K.T.F.
pentru modelul Steez Air
TW, cei care au creat mai
toți tamburii de BFS pentru
Daiwa în ultimii 10 ani, iată
că producătorii chinezi, ori
taiwanezi, vin cu opțiuni
foarte performante, la
prețuri mult mai
competitive.



care cântăresc doar 3 grame! După cu-
noștințele mele, acesta este cel mai ușor
tambur BFS din lume, care a avut și o
variantă și mai ușoară, găurită, care
cântărea doar 2,7 grame!

Cu toate acestea, în cazul tamburi-
lor ieftini există și un revers al medaliei,
fiindcă aceștia vin însoțiți cu anumite

restricții față de produsele nipone mult
mai scumpe, și anume, faptul că nu pu-
tem folosi fire monofilament or fluoro-
carbon pe tamburii chinezești, fiindcă,
datorită structurii neranforsate, pot
face implozie, adică să sufere o defor-
mare plastică definitivă. 

Motivul mai puțin știut de către

pescari este faptul că, în timpul pescui-
tului, firele mono sau fluorocarbon ab-
sorb apă, suferind o elongație limitată,
iar când mulineta este stocată acasă,
iar firele se usucă, se contractă pe tam-
bur și pot strivi tamburul. Iată de ce,
producătorii recomandă doar folosirea
firelor textile cu acești tamburi, și
anume a celor între 6 și 8 lbs.

Avantajele progresului tehnologic
Tocmai datorită avansului tehnolo-

gic și a „mainstreamizării” tehnologiilor
care se regăseau doar în mulinetele și
lansetele scumpe până acum 5-10 ani,
astăzi putem vorbi însfârșit de o „revo-
luție BFS” care a cuprins inclusiv bă-
trânul continent european. Tot mai
mulți pescari folosesc BFS-ul la biban,
clean și păstrăv nu doar pe lacuri, ci
mai ales pe râurile de munte. Și  aici,
japonezii au fost deschizătorii de dru-
muri, fiindcă pescuitul la păstrăv cu nă-
luci ultralight și echipament BFS este
foarte popular în Japonia.

Așa se face că azi putem lansa năluci
chiar și de numai 1 gram greutate totală
cu mulinete și lansete BFS nu neapărat
japoneze, ci cu variantele lor mult mai
accesibile la preț, și putem pescui liniș-
tiți cu aceste echipamente atâta vreme
cât respectăm recomandările și aver-
tismentele producătorilor, despre care
am amintitmai sus. 

– va urma –
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S peciile de pești caracteristice Mă-
rii Negre nu sunt prea nume-
roase, ca număr, dar și cantitativ,

în cadrul fiecăreia dintre ele. Există 198
de  specii  de  pești, incluzând atât repre-
zentanți ai faunei piscicole indigene, cât
și specii invazive sau introduse. Pe lito-
ralul românesc al Mării Negre au fost
identificate 131 de specii de pești. 

Ce pești căutăm
Speciile de pești căutate sunt, de re-

gulă, cele mai bogate numeric, mai la
îndemâna celor care nu posedă ambar-
cațiuni și care pot fi mai ușor ademe-
nite de pe diguri sau stabilopozi.

Printre cei mai căutați sunt guvizii.
Guvidul este o specie marină, care tră-
iește și în apă salmastră și, în mod ex-
cepțional, în apă dulce. 

Îl găsim numai în Marea Neagră,
Marea de Azov și lacurile litorale din
jurul acestor mări. În România îl găsim
pe toată lungimea litoralului, în între-
gul complex Razelm-Sinoe și, foarte
rar, în lacul Siutghiol. 

Urmează chefalii. Aceștia suportă
variații mari ale salinității apei, iar pa-
tru dintre cele cinci specii care trăiesc
în Marea Neagră se regăsesc pe litoralul
românesc: labanul, singhilul, ostreino-
sul și platarina. 

Stavrizii sunt răspândiți în apele
tropicale, subtropicale și temperate
calde ale oceanelor Atlantic, Indian și
Pacific, iar unele specii pătrund în apele
salmastre și ale râurilor de coastă. Pe
litoralului românesc al Mării Negre tră-
iesc două specii: stavridul negru și sta-
vridul mediteranean.

Căutați sunt și barbunii, rizeafcele
și aterinele. Barbunul trăiește în câr-
duri, pe fundul nisipos sau mâlos al zo-
nelor litorale ale Atlanticului de Est,
Mării Neagre, Mării Azov și Mării Me-
diterane. Se hrănește cu crustacee mici
bentonice, viermi și moluște. 

Rizeafca este un pește care trăiește
în Marea Neagră și Marea Azov. Aceasta
pătrunde pentru reproducere în lacurile
litorale sau în cursurile inferioare ale
fluviilor. Face parte din familia clupei-
delor, fiind înrudită cu scrumbia. 

Aterina este un pește de talie mică
sau mijlocie, care trăiește pe lângă coas-
tele tuturor mărilor tropicale și tempe-
rate, intrând uneori și în apele dulci,
iar unele genuri sunt complet dulcicole.
Se hrănește cu zooplancton și neverte-
brate bentonice mici.

Momelile preferate
Dacă pentru stavrizi vom folosi pes-

cuitul la spinning, utilizând „țaparina”,
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Surprizele din valuri
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit la Marea NeagrăTehnică

Sezonul estival este, conform tradiției, anotimpul vacanțelor, iar acestea, fără o expediție 
la malul mării, parcă nu au „sare și piper”. Unii, pasionați ai pescuitului, sunt cu gândul la
partidele care urmează în apele cristaline ale mării, alții, curioși, vor încerca să-i imite 
pe cei experimentați, inițiind o timidă ucenicie. Deși Marea Neagră are o poziție 
geo-hidrografică închisă, care a condus la o puternică eutrofizare, cu consecințe negative
asupra populației piscicole, dacă veți beneficia de o pregătire specifică, respectând și
câteva cerințe, există șanse reale să întâlniți surprizele din valuri.

Dacă pentru stavrizi
vom folosi pescuitul 

la spinning, utilizând
„țaparina”, stil sportiv 
și elegant, pentru ceilalți
pești vom folosi „meniurile”
naturale, pe care aceștia 
le găsesc în mediul lor 
de viață, la baza digurilor
sau a stabilopozilor.



Ingrediente: două kilograme de mi-
dii, 2 ardei capia, 6 căței de usturoi,
două cepe albe, 100 g de unt, 100 ml
ulei de măsline, 150 ml smântână de
gătit, 200 ml vin alb sec, sare, piper
măcinat, pătrunjel verde.

Preparare: se curăță midiile de im-
purități, filamente, fire de alge, nisip
sau mâl și se verifică prospețimea (să
fie bine închise și să miroasă a mare).
Ardeii capia se feliază, se toacă mărunt
ceapa și usturoiul și se sotează în untul
topit în ulei, pentru a nu se arde. Când

ceapa devine translucidă, se pune
smântâna, sarea și piperul, apoi se
adaugă vinul și midiile. Se acoperă va-
sul și se lasă la fiert 5-10 minute, până
se desfac midiile. Se adaugă pătrunje-
lul și se ia vasul de pe foc.

Servire: se servesc midiile, stropite
cu sosul în care au fiert, cu pâine proas-
pătă și felii de lămâie. Puteți folosi o
cochilie, pe post de lingură, cu care să
savurați sosul. O halbă aburită de bere
draft va îmbunătăți calitatea ospățu-
lui. Poftă bună!
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MIDII ÎN SOS DE UNT, 
SMÂNTÂNĂ ȘI VIN
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Preparate cu tradiție în țările mediteraneene, așa numitele
„fructe de mare” au cucerit, în ultimii ani, și bucătăriile
balcanice. Dintre acestea, midiile reprezintă una dintre
atracțiile culinare deosebite, potrivite unor rețete ușoare, 
de vară, care să păstreze vii amintirile vacanțelor petrecute
la malul mării.

stil sportiv și elegant, pentru ceilalți pești
vom folosi momelile naturale, pe care
aceștia le găsesc în mediul lor de viață,
la baza digurilor sau a stabilopozilor.

Pentru guvizi și barbuni, putem fo-
losi atât carnea midiilor, cât și garizii -
creveții de Marea Neagră, sau „râmele
de mare” - Nereis succineea, la fel de
eficiente, dar mai dificil de procurat.

Pentru chefali, însă, „râma de mare”
este singura momeală la care aceștia
răspund. Întâmplător, se pot prinde
chefali și la „țaparina” pentru stavrizi,
dar și stavrizi la „râmă de mare”.

Pentru rizeafcă și aterină, vom folosi
mici crustacee - gammarus, pe care le
găsim la țărmul mării, unde valurile
care se sparg îi scot din nisip.

Echipamentul folosit
Pentru guvizi, sculele sunt diverse,

începând cu banala vargă cu plută, pînă
la lansete cu mulinete sofisticate. Im-
portantă este menținerea monturii cât
mai imobile pe substrat, deci o linie
ehilibrată mai grea, cu un cârlig mai
mare. Guvidul are gura mare și puter-
nică, garnisită cu dinți mărunți și, odată
apucată momeala, sunt puține șanse ca
aceasta să-i mai scape.

Pentru chefali, veți folosi vergi cu
acțiune de vârf, lungi de 3,60-3,80
metri și mulinete având capacitate mare
de stocare a firului. Linia de pescuit este
specială, formată dintr-un plumb de
peste 50 g, prevăzut cu protuberanțe, și
două cârlige cadmiate, cu tijă lungă și
curbură largă, atașate pe chiostece și
echipate cu plutitoare viu colorate.

Pentru stavrizi, vom folosi un echi-
pament de spinning, format dintr-o
lansetă cu lungimea de 3,60 metri, cu
acțiune de vârf, și o mulinetă cu tambur
mare. Ca momeală vom folosi „țapa-
rina”, un șir de 6-8 musculițe artificiale,
echilibrată cu o plută mare care să su-
porte greutatea plumbului.

Pentru pescuitul barbunilor, rizeaf-
celor sau aterinelor, vom folosi stilul
staționar. În cazul în care pescuim de
pe structuri care avansează în mare,
echipamentul va fi format dintr-o vargă
suplă de 5-7 metri, fir de 0,12-0,16, câr-
lig nr. 8-12, plută cu antenă de 1,5-3
grame și plumbaj unic.

Răsplata eforturilor
Cu un pantalon și o bluză ușoare,

largi, care să vă ferească de razele soa-
relui, pălărie sau șepcuță, încălțăminte
care să vă protejeze de scoicile tăioase
care apar pe suprafețele dalelor, și cu
cele câteva noțiuni de bază însușite,
gata de a fi puse în aplicare, veți desco-
peri surprizele din valuri.  



A durat ceva timp până când
apele râului să se mai limpe-
zească iar cotele să revină

aproape de normal. Datorită viiturilor
produse se formaseră multe zone, po-
tențial bune de pescuit la spinning cu
năluci, dar am fost nevoit să aleg între
două neajunsuri, inconveniente. Primul
inconvenient a fost căldura foarte mare
începând aproape de la primele ore ale
unei zile care mă îndemna să caut să
pescuiesc din zonele cu copaci și vege-
tație, ca să am umbra drept protecție.
Al doilea inconvenient a fost faptul că
în toate zonele cu umbră și chiar și cu
puțină vegetație și cu mai puțină umbră
a existat un număr, din punctul meu
de vedere, aproape infinit de țânțari,
de toate mărimile, ce atacau deosebit
de agresiv, indiferent de cât mă mișcam
sau de câte palme îmi dădeam, la pro-
priu. Am ales, în condițiile pe care 
le-am avut, cu părere de rău, să pescu-
iesc, cât am putut să rezist, numai în
zonele libere de vegetație deci în bătaia
soarelui, deoarece a fost mai suportabil
decât agresivii țânțari. 

Locuri diferite pe malul apei
Ca să am mai multe șanse la ceva

capturi, am fost atent la adâncimile și
curenții apei râului din zonele libere de
vegetație de pe malul de pe care pescu-
iam. Am ales să tatonez în special zonele
cu pinteni din maluri sau capetele din
aval ale unor insule ceva mai mari, acolo
unde apa a avut curenți de curgere ra-
pizi mai către larg și unde se formau,
pe porțiuni destul de generoase, și zone
cu ape mai liniștite dar cu adâncimi
bune în apropierea acelor porțiuni cu o
curgere rapidă.

O tehnică adecvată…
De cele mai multe ori am lansat nă-

luca perpendicular sau puțin către aval,
la doi-trei metri către larg, în apele cu
o curgere rapidă. Uneori, am recuperat
năluca aproape imediat ce aceasta atin-
gea suprafața apei, iar în alte cazuri o
lăsam să prindă adâncime în timp ce
era purtată liber de curentul apei, după
care începeam recuperarea. Ca viteze
de recuperare am folosit medii și mari
iar la intervale neregulate efectuam și

mici pauze în recuperare. Năluca des-
cria, în evoluția ei, un arc de cerc până
când ajungea în apele mai line, după
care o recuperam către mine, uneori li-
niar iar alteori mișcând sacadat vârful
lansetei în laterale, către stânga și către
dreapta.

…și năluci pe măsură
Ca năluci, am folosit voblere min-

now, sinking, de 4 și 5 centimetri lun-
gime și cicade cu format slim de 4,5 și
5 centimetri lungime. La început am
reușit să am capturi numai de cleni,
dar, nu a durat foarte mult timp și, la
un atac mai dur, am rămas fără nălucă,
cu toate că folosisem o strună din fluo-
rocarbon. 

Puțin îmbufnat pe dințoasă deoa-
rece mă „ușurase” de un vobler minnow
foarte bun calitativ și la un preț destul
de ridicat, am montat o strună metalică
ca să le fac în necaz, să văd dacă mai
aveau șanse să facă „fițe” cu mine. Și,
nu după mult timp, am început să am
capturi și de dințoase. Capturile de știu-
culițe au fost mult mai rare față de cele

Pe râu, în miezul verii 
Text și fotografie DORU DINEA
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Arar, câte un nor răzleț mai rătăcea, timid, pe azurul infinit al cerului. Discul de foc a prins
puteri nebănuite și a urcat mercurul din termometre la cote cu greu suportabile. Pe
întinderea câmpiei, sub ploaia de raze fierbinți, frunzișuri, ierburi și flori, se plecau
smerite. Chire și pescăruși, ca într-o joacă, săgetau apele râului ce strălucea ștrengar în mii
și mii de oglinzi.

Pescuit pe râuTehnică



de cleni dar m-am bucurat nespus și
de prezența lor. 

Satisfacția capturilor reușite
Atacurile clenilor asupra nălucilor

au fost, în general, clare și hotărâte.
Mărimile clenilor nu au fost deosebite,
majoritatea având greutățile cuprinse
între 200 și 400 de grame și destul de
rar am avut capturi de peste jumătate
de kilogram bucata. La dințoase, ata-
curile acestora la năluci au fost complet
diferite. De fiecare dată, simțeam cum
năluca nu mai vibrează și, în același
timp, vine către mine și puțin frânată
pe recuperare, ca și când aș fi agățat o
pungă sau un obstacol nu foarte greu.

Abia după câteva secunde bune înce-
peau să înoate și să le simt prezența la
capătul firului. Nici ele nu au avut di-
mensiuni foarte mari dar drill-urile cu
acestea au fost mult mai palpitante de-
cât cu clenii. Pe lângă clasicile „lumâ-

nări”, săriturile la suprafața apei, au
avut și nenumărate momente când au
executat accelerări la viteze incredibile,
când derulau de pe mulinetă și cinci-
șase metri de fir într-un timp foarte
scurt.

Chiar dacă am fost restricționat să
pot pescui și din zonele cu umbră, din
cauza țânțarilor agresivi, îmbrăcat
adecvat, am ajuns la un „consens” cu
soarele, nu mult după orele prânzului.
Răspunsul prezent al știucilor și al cle-
nilor la nălucile mele parcă a mai răco-
rit însă puțin atmosfera. Iar faptul că
toți peștii capturați și-au regăsit liber-
tatea în apele râului mi-a adus și o im-
ensă bucurie sufletească. 
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Chiar dacă am fost
restricționat să pot

pescui și din zonele cu
umbră, din cauza țânțarilor
agresivi, îmbrăcat adecvat,
am ajuns la un „consens” 
cu soarele, nu mult după
orele prânzului.



P rima opțiune par să fie guvizii,
gata oricând să apuce momeala,
dar, pe de altă parte, răpitorii,

precum stavridul, chefalul, lufarul sau
labanul, sunt o adevărată provocare. 

Pescuitul cu țaparina este o metodă
dinamică pentru pescuitul stavrizilor,
iar dacă aceștia  sunt prezenți, satisfac-
ția și spectacolul oferit de „arginții” ce
animă artificialele înșirate pe țaparină,
merită tot efortul.

Încălzirea apei în apropierea litora-
lului, datorată curenților marini, atrage
bancurile de stavrizi spre mal, în ur-
mărirea peștilor mai mici, precum
hamsiile și aterinele. Atunci pot fi pes-
cuitți de pe digurile mai lungi și, uneori,
chiar și de pe cele care nu avansează
prea mult în mare. 

Pentru pescuitul de pe dig, ne tre-
buie o vargă lungă de 3,5-4  metri, de
putere medie/mare, capabilă să lanseze
cel puțin 30-50 de grame, cu acțiune
preferabilă de vărf. O mulinetă robustă,
din clasa 4000 sau mai mare, ce poate
stoca cel puțin 100-150 de metri de fir
de 0,20-0,25, va echilibra lanseta, lucru
absolut necesar pentru că numărul ri-
dicat de lanseuri poate duce rapid la
instalarea oboselii fizice în brațele pes-
carului.

Țaparina este un șir de muște arti-
ficiale, legate pe firul principal, de re-
gulă pe cârlige cu tijă lungă. Fulgii ar-
tificialelor imită peștișorii pradă, pe
care stavrizii îi urmăresc de obicei. Se
pot înșira 8-12 muște pe chiostece lungi
de 8-10 cm din fir monofilament, de

regulă un pic mai subțire decât firul
principal, iar la capătul monturii se
leagă un plumb, de preferat cilindric/
lunguieț, de cel puțin 30 de grame. La
capătul de sus al țaparinei se poate
atașa o plută care are rolul de a modi-
fica unghiul firului principal în timpul
recuperării și care va menține linia cu
artificiale suspendată în masa apei, re-
ducând posibilitatea agățării plumbului
pe fundul apei. 

În timpul recuperării vom menține
țaparina aproape de suprafața apei, ri-
dicând și coborând vârfului lansetei.
Astfel, artificialele vor evoula într-un
„pompaj” permanent, imitând peștișorii
pradă. Atacul peștilor se simte în blan-
cul lansetei iar vârful va marca fiecare
pește prins.

Modificarea curenților litorali și a
structurii fundului mării în zona litorală
și, implicit, a habitatului acvatic în zona
apropiată malului, a afectat mai multe
specii de pești marini din zona litorală
între care și stavridul. De aceea înainte
de a ieși la malul mării este recomandat
să culegeți informații de la pescarii lo-
calnici care sunt de regulă la curent cu
prezența peștilor. Localnicii mai vârstnici
spuneau că, „atunci când bate Sudul,
șansele la stavride cresc…”, iar Mangalia
pare să fie unul din locurile preferate de
pescari. O alternativă, cu șanse să zicem
mai mari de reușită, este pescuitul la ța-
parină din barcă, cu farmecul dar și cu
provocările sale, în încercarea de aprinde
„arginții” din oglinda de turcoaz a vlurilor
mării…!
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Între luna lui Cuptor și cea a lui Gustar vara este la ea
acasă, iar litoralul Mării Negre continuă să ne îmbie cu
farmecul lui estival. Nisipul auriu are atracția lui iar
digurile ce înaintează în mare, la rândul lor, pot oferi celor
pasionați ocazia unui pescuit marin cu posibilitatea unor
capturi atrăgătoare, ademenite din oglinda de turcoaz 
a valurilor mării…! 

Din oglinda 
de turcoaz
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU

Tehnică Pescuit marin



P escuitul la clean la spinning, și
cel la fly în mod aparte, poate
oferi adevărate provocări la

acest timp din an, pe râurile cu ape mai
domoale, din zona de șes, dar nu nu-
mai, în zona colinară sau chiar premon-
tană, aici incluzând și lacurile.

Cel cu „o mie de ochi”, așa cum mai
este denumit popular cleanul, este peș-
tele ce ne poate pune la încercare atăt
îndemânarea și experiența cât și per-
formanța echipamentului și, poate un
pic mai mult spus, și „arta” camuflajului.
De ce „o mie de ochi”? Pentru că este
un pește extem de atent și vigilent, și
orice mișcare sau ieșire/abatere din fi-
rescul ambientului, pe care pare să o
observe cu „o mie de ochi”, declanșează
reacția de apărare, peștele dispărând
practic din locul în care se afla. Denu-
mirea pare să vină și de la sclipirile lu-
minii în solzii deosebit de lucioși ai peș-
telui, adevărați „ochi” ce pare că stau
permanent de veghe.

În pescuitul cleanului la fly, cu
muște artificale, la vremea verii, acestea

pot avea cele mai diferite forme și cu-
lori, de la imitațiile de insecte mărunte,
confecționate doar din pene, la greieri
sau buburuze, din tot felul de materiale,
precum burete, polistiren expandat, sau
cine mai știe ce alte „minuni”, știut fiind
că peștele așteptă în locurile de pândă
și culege „ofertele” aduse de curentul
apei. 

Culorile și textura materialelor pen-
tru confecționarea artificialelor, așa
cum spuneam, pot fi dintre cele mai

variate, de la galben plin, la char-
treuse, portocaliu, roșu sau

verde, cu material din me-
lană, lână sau păr din

ureche de iepure, con-
strucții garnisite cu
fire de lamé, pană din
coadă de păun sau
alte materiale cu stră-
luciri atrăgătoare.

Echipamentul pe
care îl vom folosi este

recomandat să fie din
clasa light, chiar ultra-

light. O vargă de muscă și un
fir din clasa 3 sau 4, un leader de

1,5-2,0 metri, și artificialele legate cu
un fir de 0,12-0,14 pe un cârlig nr. 12-
14, pot aduce reușita într-o partidă de
pescuit la clean.

Pe râu, vom căuta peștii spre malu-
rile umbrite de crengile arborilor aple-
cate peste apă, locuri cu obstacole sub-
merse, trunchiuri, bolovani scufundați,
ce oferă adăpost și bun loc de pândă,
locuri cu un curent domol și apă nu ne-
apărat adâncă. 

Atenție la apropierea de malul apei,
așa cum aminteam, cleanul este deose-
bit de vigilent, iar în acest caz un echi-
pament ce ne poate camufla prezența,
în culori apropiate de cele naturale, la
locul și momentul respectiv, poate fi un
atuu ce poate face diferența.

Ca tehnică, vom lansa de regulă
spre amonte și lăsăm artificiala să co-
boare odată cu apa, fără trăsături sau
vreun control agresiv al firului și fără a
crea dâre sau „V”-uri pe suprafața apei.
Naturalețea și finețea prezentării, par
a fi cheia reușitei, și pot înclina balanța
în favoarea noastră, într-o competiție
recreativă, în care avem ca partener pe
cel ce ne privește cu toată atenția, cu
cei „o mie de ochi”, ce strălucesc în un-
dele apei. 

Fir întins! 
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Cel cu „o mie de ochi”
ALEX CODRESCU

Pescuit la clean Muscărit

Luna lui Gustar nu pregetă să aducă zile cu soare
dogoritor, continuând parcă trediția lunii anterioare. 
Apele au scăzut, pe alocuri chiar la nivel îngrijorător, dar
păstrează totuși zone și locuri în care un pescuit la fly ne
poate aduce pe malul apei în căutarea cleanului. 



Este echipată cu 5+1 rulmenți iar
rularea în mulinare este incredibil de
fluidă. Așezarea spirelor pe tambur
este impecabilă, în sistem parallel
winding - spiră lângă spiră, pentru o
desfășurare cu frecare căt mai redusă
în lanseurile la mare distanță. 

Frâna rapidă are knob frontal su-
pradimensionat, foarte ușor de ma-
nevrat în timpul drilului. Tamburul
principal și cel de rezervă sunt din
aluminiu și au buza titanizată. 

Specificații tehnice: 
• Capacitate: 0,25 mm/160 m;
• Greutate: 334 g;
• Raport recuperare: 5,0:1;
• Construcție corp și angrenaj: NCRT;
• Manivelă prelucrată CNC;
• Pick-up supradimensionat.

32 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

VÂNĂTORUL
ȘI PESCARUL
MOLDOVEI

Societatea Vânătorilor și Pescarilor 
din Republica Moldova
Str. Șipotelor nr. 2, Et. 3, Cod 277, 
Chișinău, Republica Moldova
Tel/Fax: +373-22-24.20.27
Mobil: +373-684.425
E-mail: revistasvpm@gmail.com
www.svpm.md

In
de

x:
 P

M
 3

28
76

REVISTĂ LUNARĂ DE INFORMARE

MG CARPABREVIS
Noutăți

FISELA

Indiferent că urmă-
rești clenii capitali de
pe Sabar, Neajlov,
sau pe apele de
munte, ori păstrăvii
superbi din lacuri,
FC Sniper este un
fir fluorocarbon pro-
dus fără compromi-
suri, după ultimele
tehnologii disponibile
doar în Japonia. 

Datorită procesului de fabri-
cație TRP (Triple Resin Processing),
care constă în umplerea cu rășină a
spațiului dintre molecule, firul rezul-
tat este unul extrem de moale, mătă-
sos, impermeabil și extrem de rezis-
tent la șoc și abraziune. Iar datorită
coeficientului de refracție egal cu cel
al apei, firul FC Sniper va fi invizibil
sau greu de detectat chiar și de către

cei mai precauți pești
răpitori, cum ar fi cle-

nii cu „o mie de
ochi”. De asemenea,
elongația minimă îl
face foarte senzitiv,
deci va semnaliza
chiar și atacurile

cele mai fine ori
discrete, ori în
condiții dificile –
de vânt puternic,
front atmosferic
rece, etc. 

Firele fluoro-
carbon ale compa-

niei japoneze Sunline sunt disponibile
în magazinele Abrevis - online, pe
www.abrevis.ro, și în magazinul fizic,
aflat în București, în Complexul Valea
Cascadelor nr. 21.
–www.abrevis.ro

Fire fluorocarbon 
de poveste de la Sunline

De prin magazine

PELETE MG SPECIAL CARP MIX
– 4 mm/500 g

Diametrul de 4 mm al peletelor per-
mite utilizarea lor atât în bulgări de
nadă cât și la încărcarea năditoarelor
feeder, pentru pescuitul unei game largi
de specii de pești, de la cei mai mici la
exemplarele mari. În plus, peletele din
mix au diverse arome ce sporesc atrac-
tivitatea nadei.
–www.fisela.ro

Mulineta Benzar Concourse
Method Feeder 6000
Varianta de 6000 a fost gândită să acopere cele mai
multe situații de pescuit, atingând fără probleme
distanțe medii de până la 80-90 de metri. 

Peletele MG Special Carp Mix
pot fi folosite în orice anotimp.
Pentru un plus de atracție a
peștilor, pot fi hidratate cu
CSL, MIXAMINO sau
LICHID NUTRITIV.

Când cauți un fir bun la toate speciile de pești care
preferă prezentările de finețe, cu năluci mici și fire
subțiri, fluorocarbonul Shooter FC Sniper de la Sunline
reprezintă alegerea perfectă.
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De la TV

PE URMELE PRĂZII
Emoția vânătorii la căprior 

Începutul sezonului de vânătoare la căprior este întotdeauna plin
de emoții și pasiune.

Fiecare căprior are povestea sa, de fiecare dată. O poveste în care vă invităm să vedeți o
altă față a vânătorii, așa cum este ea, cu emoții, rateuri și tot ceea ce uneori nu  se povestește.

EXPEDIȚII LA NOI ACASĂ
Regele Garam - Episodul 4

Iată-ne din nou pe râul Garam din Slovacia, unde Mălin
Mușatescu și Andy Arif au pus la bătaie toate voblerele
din truse, pentru a dansa cu mrenele în curentul acestui
râu fabulos de la granița Slovaciei cu Ungaria. 

Cu o rată de capturare în care pentru o mreană adusă în minciog au fost scăpați
în drill șase pești de legendă, cei doi au ce povesti în fața camerelor de filmat și
mai ales ce împărtăși din secretele pe care le-au deslușit din acest gen de pescuit.

TEATRUL CRAPULUI
The show must go on

După teribila aventură din 2019, atunci când România a participat
la prima ediție a Campionatului Mondial feminin de pescuit la crap,
anul acesta povestea merge mai departe.

În calificările de pe lacul Bila s-au stabilit cele 8 fete care pleacă în septembrie la un nou
mondial. The show must go on, o nouă producție Carp Theatre, marca Andrei Vlădeanu. 

PESCARI GURMANZI
Călător la Jurilovca

Dacă ești pescar, dar și gurmand, atunci Jurilovca este
destinația perfectă pentru că aici și-au dat întâlnire
tradiția, obiceiurile și oamenii cu adevărat speciali.

Mergem pe urmele lipovenilor veniți pe aceste meleaguri în urmă cu sute
de ani, pescuim la biban în zona lacului Razelm și degustăm câteva dintre de-
liciile locului. Călător la Jurilovca, un nou episod din seria Pescari gurmanzi,
realizată de Cristi Albu. 

EXPEDIȚII LA NOI ACASĂ
Regele Garam - Episodul 3

Mălin Mușatescu și Andy Arif își continuă călătoria cu caiacul pe
râul Garam, alături de ghidul de pescuit Laszlo Zoltan. 

Cleni capitali, șalăi și bibani se vor alătura și ei acestei călătorii, care a durat aproape o
zi. La sfârșitul acestei coborâri cu caiacele, cei doi au fost obosiți, dar entuziasmați de
această nouă experiență. A doua zi au revenit la pescuitul de pe mal și s-au reîntâlnit cu
mrenele de trofeu, totul în al treilea episod al filmului Regele Garam.

Premierele lunii august pe
Fishing & Hunting Channel

Noutăți
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Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel.: 0745-913.030.

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

Vând armă Merkel Suhl, cal. 16, cu toc
din piele. Arad. Tel.: 0741-013.022.

SEPTEMBRIE 2023

1 V 5.44 11.30 17.40 -
2 S 0.35 5.39 11.31 17.46
3 D 1.28 6.30 12.23 18.37
4 L 2.20 7.23 13.35 19.29
5 M 3.12 8.15 14.27 20.20
6 M 4.04 9.06 15.18 21.12
7 J 4.51 9.49 16.09 22.06 U.P. 6.44 19.41
8 V 5.43 10.40 16.52 -
9 S 0.31 5.41 10.43 17.03
10 D 1.23 6.33 11.35 17.52
11 L 2.15 7.26 12.27 18.43
12 M 2.06 8.17 13.19 19.36
13 M 3.52 9.09 14.10 20.28
14 J 4.43 10.02 15.01 21.20
15 V 5.35 10.49 15.51 22.12 L.N. 6.54 19.27
16 S 6.27 11.40 16.43 -
17 D 0.33 6.37 11.36 16.31
18 L 1.25 7.49 12.28 17.30
19 M 2.18 8.40 13.20 18.43
20 M 3.10 9.32 14.12 19.35
21 J 4.03 10.24 15.03 20.27
22 V 4.49 11.16 15.53 21.19 P.P. 7.02 19.13
23 S 5.41 12.09 16.45 -
24 D 0.29 5.39 11.53 17.03
25 L 1.20 6.30 12.45 17.51
26 M 2.13 7.22 13.36 18.45
27 M 3.05 8.14 14.29 19.37
28 J 3.49 9.07 15.21 20.29
29 V 4.40 9.52 16.13 21.20 L.P. 7.10 19.00
30 S 5.32 10.44 17.04 -

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

CUPON ABONAMENT - ANUNȚ

Revista va putea fi citită în contin-
uare, în format PDF, pe site-ul A.G.V.P.S.,
secțiu nea Media/Revista, la un interval
de o lună de zile după apariția fiecărui
număr al revistei.

După data de 01 Septembrie 2023,
orice plată sau transmiterea unui cupon

de abonament decupat dintr-o revista
anterioară nu vor fi luate în considerare.
Banii trimiși se vor returna expeditorului.

Abonamentele aflate în derulare se
vor onora până la încheierea celor 12 luni
achitate. Vă mulțumim pentru atenția
acordată revistei VPR.

Având în vedere interesul tot mai scăzut al persoanelor care doresc
abonament individual pentru revista VPR, începând cu data de 
01 septembrie 2023, procurarea revistei se va putea face numai 
de la sediile asociațiilor de vânători și pescari afiliate la A.G.V.P.S.,
vezi secțiunea Contact/Asociații afiliate, de pe www.agvps.ro






